

RELACYA

Campaniey od przybycia
IMćci Páná Káasztelaná Krákovskie-
go, Hetmáná Wielkiego Koronne-
go, z Seymu Lubelskiego do Obo-
zu. Roku 1703.

*Submissio
Hieronym*



O skończonym Seymie, y odprawionym *Senatus Consilium*, (po którym Krol IMość *in speratè*, nie dawszy się pożegnać wybiegł z Lubliną) ruszył się IMość Pan Káasztelan Krákowski Hetman Wielki Koronny *die 20. Iulij* ku Woysku, ktorego w drodze zaszedł list od Krolá IMćci,

aby ziezdział do niego do Otwocká, gdzie stánawszy, miał z nim konferencyjá woienną, przy obecności IMćci Páná Podkárbięgo W. Koronnego, y IM. Páná Káasztelaná Chelmskiego, ktory z IM. Pánem Káasztelanem Krákovskim przyjechał. To zaś ná niego stánęło, aby IMość Pan Krákowski z Woyskiem Koronnym y Sáskim szedł zá Wisłę, ná Generała Reinszeltá w Wielkiej Polttrze będącego: á Xiążę IMość Wiśniowiecki Hetman Polny Litewski, z tey strony od Drwęczy został się z Woyskiem Litewskim, dla zálsonienia Kráiu, y czynienia Imprez woiennych przeciwko Generałowi Nierhodowi o kóło Drwęczy stojącemu w Kilku Tysięcy Szwedow. Po skończoney zaś przeciwko Generałowi Reinszeltowi Imprezie, miał IMość Pan Krákowski zobiemá Woyskami przechodzić náзад przez Wisłę, y złączywszy się z Woyskiem Litewskim, iść rázem pod Toruń, dla dánia mu odsieczy; y *ad eum finem* obiecał Krol IMość wystáwić most ná Wisle pod Wárszawá, ktorego IMość Pan Krákowski pod Zákroczymem życzył stáwiać. Z takim tedy postanowieniem pojechał IMość Pan Krákowski do Woyská, y stánął pod Ciechánowem w Obozie Generálnym *die 31. Iulij*, y tegoż zaráz dnia, nie chcąc trácić żadnego momentu, do exequowánia woiennych czynow, komunikował IMości Pánu Woiewodzie Bełzkiemu, Hetmánowi Polnemu Koronnemu, y Xiążęciu IMości Hetmánowi Polnemu Litewskiemu wyrażoną wyżej Krolá IMości dyspozycyá. Doniósł y IMości Pánu Szteynau FeldMárszáłkowi Woyská Sáskiego, wolá Krolá IMości zstrony tey imprezy, y aby zaráz Prugmáistrá dla budowánia mostu wypráwił do Wárszawy, o którym gdy powiedział, że go niemá sz przy Woysku ięgo, ále został z Piechotá w Toruniu; obawiając się IMość Pan Krákowski nierychłego wystáwienia mostu, á ztąd *remoram* w exequowánium pomienioney imprezy, zniósł się z IM. Pánem Woiewodá Bełzkim, postanowił; aby Woysko Koronne y Sáskie, ná rożnych przeprowáły się mieyscách, zácząwszy od Plocká aż do Prági. Obrał sobie tedy przesćie u Prági IM. Pan FeldMárszáfek z Woyskiem Sáskim, dokąd, że naydálsza drogá, ru-
szyl

A

925075
III

szły się zaraz na Pułusk y Wyszkw, dla prześcia Nárwi y Bugu przez mosty. IMość Pan Woiewodá Bełzki wziął sobie przeprawę pod Bielány z Pártyią Woyská; IMość Pan Podkomorzy Koronny pod Nowodworem; IMość Pan Káasztelan Krákowski pod Zákroczymem; in-sze zaś Pártyie y Pułki pod Czermińkiem, Wyszogrodem, y Płockiem. Tey zaś dyspozycyey Woyská od samegoż Krolá IMości uczynioney, sprześciwił się Xiążę IMość Hetman Litewski, deklárowawszy, że na tey stronie Wisły nie zostanie, ale za drugimi Woyskámí przeprowiać się będzie. Chciał IM. Pan Káasztelan Krákowski wyperśwadować mu, aby się stosował do woli Krolá IMóci, przełożywszy wszystkie rácyie, że y na tey stronie Wisły, na ktorey Toruń leży, nie może się obeysć bez słu-sznego Woyska dla diwersyey siłom Szwedzkim, nád Drwęczą leżą-cym, á nie może bydź lepsza y przyzwoitsza, iáko od Woyská Wielkie-go Xięstwá Litewskiego, ktoremu zręczniey niż Koronnemu stać od gránic swoich Litewskich; ale te perśwazyie, poszły w opáczne inter-pretácyie, y suspicyie, y wypráwiono zaraz z Woyská Litewskiego IMości Páná Kryszpiná do Krolá IMości, ná zepsówanie tey dyspozycyey, ktora w spák obrocona; bo Krol IMość idącemu iuż ku Prádze IMości Pánu FeldMárszáłkowi z Woyskiem Sáskim, przyssał Ordynáns aby się náзад wracał, ktory za Nárwią iuż będąc, musiał to *exequi*; IMość Pan Káasztelan Krákowski, zaś taki od Krolá IMości odebrał List, ktory z Fráncuskiego ná Polski przetłumáczony, kládzie się tu.

Jako nie wątpię że W Mój zechceś do skutku przynieść nysyisko to co było umowione dla dobra pospolitego, tak mamy nadzieję, że taką weźmiesz miarę, aby idąc z Woyskiem na drugą stronę Wisły, nieodkrywałś całej tej strony, na ktorej znajduje się największa potęgá Nieprzyacielska, y największe niebezpieczeństwo respektém Toruniá, y przeto iestem tego rozumienia, abys na támtę stronę wypráwił iáką Pártyią ze nysyiskich trzech Woysk złożoną, á z tej strony ustáwicznie inkommodował Nieprzyaciela, zbliżymy się ku obleżonej Fortecy. Składam to ná rozgdek y uwagę W Mój. Zy. ząc przy tym dobrego zdrowia &c. w Otwocku die 4 Augusti. Anno 1703.

Przyznáie tedy Krol IMość w tym Liście, że umowiona była impre-zá iść z Woyskámí na drugą stronę Wisły, y żeby przechodząc nie odkrywać tej strony, czemu było *prospectum*, że Woysko Litewskie mia-ło zostać od Drwęczy. Na końcu zaś Listu *contradictorium* pisze, aby Woyská na tej stronie zostały, á Pártyia tylko szła na támtę stronę, co by się było na nic nie przydało; tylko na znużenie Woyská, bo y naj-większa Pártya Woyská, nie byłaby *sufficiens congregi* z Generálem Rein-szeltem. *Interea* powrócili Szpiegowie od IMości Páná Woiewody Bełzkiego, do Woyská Szwedzkiego wypráwieni, y Podiazd pod Com-mendą IMości Páná Pułkowniká Cińskiego ordynowány, y przyprowá-dził dwóch słu-snych Officyerow Szwedzkich, Poruczniká y Kornetá, z LeybRegimentu samego Krolá Szwedzkiego, ktorzy *unanimiter retule-runt* o siłách Szwedzkich nád Drwęczą leżących, y iák wielka potęgá pod Toruniem przy Krolu Szwedzkim znajdowała się; to iest że w Brodnicy było ósm set Piechoty, á pod Nowym Miástem stał Generál Nierhot ze trzemá tyśięcy Woyská, kommendę trzymájąc wśzytkich Pássow nád Drwęczą, á przednia Straz w Liczburku o koło tyśięcá lu-dzi. Pod Toruniem zaś przy Krolu Szwedzkim miało bydź iedenáście Regimentow Piechoty, y dwa Káwáleryey, z támtęj zaś strony Gene-ral Reinsheld, miał mieć ósm Regimentow Konnych, y ieden Piechoty.

Zá powzięciem tedy takich wiadomości o siłach Nieprzyacielskich, postanowił u siebie IMość Pan Krákowski ze wszystkimi trzema Wojskami ruszyć się ku Drwęcy, y tak pogodney záżyć okazyey gromienia Woysk Szwedzkich, ciesząc się ze tą wáryacya Ordynánsow Krolewskich, ná którą przed tym nárzekał, ná dobre przydać się może, bo zważywszy Szwedzkie siły rozdzielone po nád Drwęczą, śácnoby się przeiomáć mogły, uderzywšy naprzod ná Straż w Liczburku stojącą, potym ná Regimenty przy Generale Nierhodzie pod Nowym Miástem znajdujące się; *tandem* ná Brodnicę, á dopiero opánowawszy Drwęczę, dáć się mógł sukurs obleżonemu Toruniowi przez odsiecz, lub dywersyá sił Nieprzyacielskich, według podájących się coniunktur. *Interea* wrocił się od Pułtuská nazad z Wojskiem Sáskim IMość Pan Feld Márszałek, y stánął o pułtory mile od Obozu Generálnego, po ktorego posławszy IMość Pan Krákowski, opowiedział mu o przedsięwziętey imprezie, y dał Ordynáns, áby był gotow ná dzień przyszly do ruszenia się, wybrákowawszy ludzi co ná najlepszych koniach, y słábsze przy Taborze zostáwiwszy; ochotnie to uczynić obiecał deklarowawszy, że będzie mógł mieć ná trzy tyśáce brákwanych Ludzi konnych; iedną tylko zázrucił trudnoś, że chlebá nie miał dla Ludzi tylko ná ieden dzień, ále w Pułtuku miał bydz gotowy, po ktory nocą obiecał posłać. Deklarował mu záś IMość Pan Krákowski, że choćby chlebá nie mieli ludzie iego, sam przewidowáć im będzie pozywienie, poki ná tey imprezie będą. Z tą tedy nánowá odiechał legomoś Pan Feld Márszałek do Wojská swego, obiecawszy dáć záraz znáć, ieżeli będzie mógł mieć ten chleb z Pułtuská, y że będzie gotowy ná zájutrz do ruszenia. Doniósł také IMość Pan Krákowski Xiążęciu IMości Hetmánowi Litewskiemu o tey imprezie sekretnie, prosząc áby iey dopomógł z Wojskiem Litewskim, y dał dzieśięć Chorągwi swoich do Podiázd, ktory wyprawował przodem pod Kommendá IMści Pána Zahorowskiego Oboznego Woyskowego, co uczynić obiecał; Oznáymil tegoż dnia legomoś Pan Feld Márszałek przez list z strony chlebá w Pułtuku. Który z Fráncuskiego przetłumáczony tu kładę.

Poniewáż Kawáleryia moja ma chleb ná siedm dni, będę záwsze gotow ruszyć się kiedy *W. M. M. P. każesz, y jestem &c.* die 5 Augusti 1703. Anno. w Obozie pod Przerádomem.

Dał mu tedy Ordynáns IM. Pan Krákowski, áby z Wojskiem Sáskim przychodził názájutrz iáko nayránicy pod Oboz, postanowiwszy ze wszystkimi Wojskami ruszyć się ná pomienioną imprezę, kazał przy tym záraz ruszyć się Podiázdowi, y Wojsko Ordynánssem obeścał, áby się wybierało, y bráło żywnoś ná dwie Niedzieli. Wytzedł tedy Podiázd *die 5 Augusti* po południu, ále obiecáne od Xiążęciá IMści Hetmáná Chorągwie nie poszły z nim, áni Wojsku Litewskiemu kazano się gotowáć, y wybierać ná imprezę, co u wszystkich *movit suspicionem*, ku wieczorowi przysłał Xiążę IMoś Hetman Litewski dájąc znáć IMości Pánu Krákowskiemu, że Wojsko Sáskie nie poydzie ná tę imprezę, máiąc Ordynáns od Krolá powracáć znówu ku Prádze, y perswádując áby IM. bez Sáskich Ludzi nie szedł ná nię. Ná co odpowiedział, że miał niedawno list od Feld Márszáłká, ktory oznáymil że ma chleb ná siedm dni, y gotow ruszyć się z Wojskiem, y że wziął Ordynáns stawać świtem pod Obozem, *ad conjunctionem* z drugimi Wojskami, y że to musz bydz *falsi rumores*, ktore Xiążęciá IMci doszły; gotowáło się *interea* całą noc Wojsko, y w żywnoś przysposabiáło ná tę imprezę.

Po pułnocy zaś IM. Pan Feld Marszałek przyśłał do IM. Pána Krakowskiego dwóch Officyerow z listem y z relacyami Szpiegow Sáskich językiem Niemieckim wypisanymi, ktorego listu taki tenor.

Odebrałem nie dawno Ordynans Krolewski, w którym I. K. M. rozkazuje mi powracać do Prági, y że wszystko jest gotowo do przeprawy nászey. Odebrałem także wiadomość od Wáchnistrzá wyprawionego do Woyská Szwedzkiego, z ktorey y W. M. M. Pan zrozumieś, że Porucznik Szwedzki, służney nie uczynił relacyey tego co wiedział, y przeto obawiając się żebyś W. M. M. Pan nie wziął rzeczy niepewney za pewną, á tá imprezá służyć nie może, ponieważ jest pewna tá relacya tylko na znużenie koni przed czásem, dla tego poydę jutro ráno do Pułtuska, około mostu każę bez przestanku robić, y oznaymiać będę o wszystkim; konie násze podkarmią się trochę tym czosem, który jest na Prázce, y będą sposobniejszy do znieśsienia prac w przyszłych operacyách. Jestem przy tym &c.

W Relacyey Szpiegow wyżey námienioney in duplo położono quantitate Woysk Nieprzyacielskich nád Drwęczą zostających, niżeli się znaydowało, y dla tego snác przyślána była relacya, áby IM. Pána Krakowskiego zbić z przedsięwziętey imprezy, co *ex eventu* potym pokazáło się, bo nie była prawdziwa, w listcie zaś fałsz napisany, bo ieszcze około mostu nic nie robiono, w którym piśze że do przeprawy wszystko gotowo. Zálterował się bárzo IMOść. Pan Krakowski przeczytałwszy ten list od FeldMarszałka, y narzekał ná wykrety Dworskie, ktore ustawiczná wáryacyą wywracáją tak pożyteczne imprezy wojenne; y ná to oraz był záłośny, że dána sobie raz Kommendę Woysk Sáskich, y deklarowáną publicé ná Seymie Lubelskim, odebrał mu Krol IMOść, y áffrontował tá postpozycyą w oczách Officyerow służby Cudzoziemskiej, ktorzy wiedzą że niższemu Generałowi posyłać Ordynans pomináwszy naywyższego Generála y Kommendántá, jest go áffrontować, y degradowác dla iákiey niedobrej ákcyey: Odpisał zaś FeldMarszałkowi surowo, wyráziwszy, że nie należało mu odchodzić bez Ordynansu iego, pod ktorego Kommendę jest dány: oraz iák wiele záškodził honorowi Krolewskiemu, y Woyská Sáskiego, przez odeyscie od imprezy, ktora się podáie bicia Nieprzyaciela, y dánia sukursu Toruniowi, biorąc go ná się, że nie będzie mu miał Krol zázłe, gdy słuchác będzie Ordynansu iego w takowey okazyey, gdzie idzie o interes publiczny y usługę samego Krolá, ále to nic nie pomogło, bo záraz ruszył się z Woyskiem ku Pułtusku, odpisawszy IMOści Pánu Krakowskiemu krotkimi słowy, ktore tu kładę.

Spodźiewam się że moy pierny list excusowác mnie miał, y uwolnić od odpisowánia, bo więcey uczynić nie mogłem, tylko przestrziedz W. M. M. Pána o woli Krolá IMci; zá ktorego Ordynansem idę już do Pułtuska. Jestem przy tym &c. z Przerádowá die 5 Augusti. 1703 Anno.

ÍAk prędko zaś od FeldMarszałka IM. Pan Krakowski odebrał tę deklaracyą, że odchodzi z Woyskiem, tak záraz uczyniwszy konferencyą z Ich Mciámi Pány Pułkownikámi, y Stárszyzną Woyskową; rozolwował się y bez Woyská Sáskiego w kupie z Litewskim kończyć imprezę, wiedząc że miało około tysiącá ogniętego Ludu, Piechot, Drágoniey, y Ráytáryey; ktorych w Koronaym bázno máły znaydował się numerus, y záraz z pomienioną Stárszyzną pojechał do Obozu Litewskiego, do Xiążęcia Hetmána, przed którym uskárzywszy się ná
Feld-

Felt Marszałką, że bez Ordynansu tego deklárował odeysć z Woyskiem Sáskim, y tak pożądaney niechce dopomodz imprezy, składając się Ordynansem Krolewskim, upraszał aby Xiążę Imość Hetman Litewski, złączywszy Woysko Litewskie z Koronnym, chciał iż spólnie do skutku przywieść, upewniając, że y bez Sásów te oboie Woyska *pares* będą *executioni* tego wszystkiego, co się umowiło; ale znalazł Xiążęcią IMści iedneyże z Sásami intencyey, który *directè* nie odmawiał iść na tę imprezę, ale odradzał żeby iey dąć pokoy, że iest nie pewna, że potęgą większa Nieprzyjaćielka około Drweczy, niż więźniowie zeznali, że bez Sásów niczego się nie dokaze, mając mało ludu ogniściego, *et his similes rationes*. Przymawiali się Ichmość Pánowie Pułkownicy Koronni, y na te rácy replikowali, ale nic *Categoricum* wyciągnąć się mogło. Na koniec z tym IM. Pan Krákowski odicheał do Obozu swego, że Xiążę IM. Hetman zniósł się z Stárszyzną swoią, miał dąć znać za godzinę, co *resolutum* będzie. Przyfylał tedy IMci Pána Stároste Gorzdowskiego Poruczniká swego Usárskiego z tą deklarácyą, że Woysko Litewskie iść nie może, *ex quo* Sáskie odchodzi z ludźmi ogniistymi, y że za nim idzie do Wárszawy; mając wolą przeprowiść się za Wisłę. Widząc tedy IM. Pan Krákowski że *ex conditio* Sáskie y Litewskie Woyska odchodzą, niechciał opuścić tak dobrej okazyey bićia przynamnię przedniey Straży Szwedzkiej w Lidzburku stojącej, y wyprawił za Podiázdem, który dniem przed tym wyszedł IM. Pána Oboznego Koronnego Synowcá swego z Pártą Woyska, przydawszy mu IMści. Pána Generaľeytnántá Brántá z częścią Ráytárey y Drágoniey, nie mając iuż należytey siły do *exequowania* postanowionej imprezy do Nowego Miásta, do Brodnicy, y dálej ku Toruniowi, dla odeyscia Woisk z ogniistym ludem, bo te wszystkie mieysca murem będąc opalane, mocą ie brąć trzeba było. Wyfzedł IM. Pan Obozny na tę imprezę *die 5 Augusti* z pod Muráwki, y złączywszy się z Podiázdem szedł prosto ku Lidzburgowi, gdzie zastał wízy ósm set Szwedow, uderzył na nich w párácie w mieście stojących, y mocno z nimi biąc się, *funditus* ich zniósł, z których nie uciekło nád piécódziesiat koni ku Nowemu Miástu, á więcey niż sto żywcem wzięto. Akcyá tá pokazała za relácyę ktore miał IM. Pan Krákowski o Szwedách, prawdziwe były, y że Pártą Woyska Szwedzkiego pod Komendą Generaľa Nierotha, na trzymánie Pásów Drweczy zostawiona, śacno zniešona bydz mogła, y odsiecz dána Toruniowi, gdyby wízy Sáskie trzy Woyska razem nastąpiły były. Po zniešieniu tych Szwedow, wrocil się IM. Pan Obozny Koronny do Obozu *8 Augusti*, y więźniow więcey niż sto przyprowadził, IM. Pan Kásztelan Krákowski zaś, nie mając czym *prosequi victoriam* ku Nowemu Miástu, y Brodnicy *ob defectum* ludzi ogniistych, wyprawił do Krolá IMci, Imci Pána Skárbká Kásztelaná Hálickiego, Pułkowniká, z *expostulacyą*, z kąd okazyá *diffidencyy* do niego, y dla czego *avocavit* Woysko Litewskie y Sáskie od Koronnego? y odebrał mu Komendę raz dáną, y cáley Rzeczypospolitey deklárowaną na Seymie nád Woyskiem Sáskim, ktore do Woiennych miało mu dopomagác operacyi; pokázując oraz iákie *preiudicium* stało się Rzptey, y íamego Krolá IMci, przez odebranie Woysk, ktore będąc w kupie, dáłyby były odsiecz Toruniowi, y zabroniły Nieprzyjaćielowi dalszych czynienia *progressow* w Prusiech, á przez to musiałyby się być udác do traktatu pokoiu. Zlecił oraz opowiedzieć o intencyách Woyska Litewskiego, że iásko się z tym dáło słyszeć *pretenducie* brąć chleby y konfystencye zimowe w Koronie; grozi się przy tym na WielkoPolskie Woiewodatwá z *konfederowane*, ktore irryto-

wáne, mogły by się udać *ad media desperata*, y że *ad eum finem* iść chce
za Wiśle, ktoremu z tey strony od Granie swoich należałoby zostać.
Stánawszy tedy Imość Pan Kásztelan Hálicki w Wárszawie miał audy-
encyą u Krolá Imści, *in presentia Ministrorum*, y przytomnego Senatu;
ktorey relacyą *in scriptis* posłał do Obozu Imści Pánu Kásztelanowi Krá-
kowskiemu; á tá *pro informatione* kładzie się tu.

Relacya IMści Pána Kásztelana Hálickiego od-
práwioney funkcyey do I. K. Mći, ná Oso-
bę swoię, od I. W. IM. Pána Kásztelana Krá-
kowskiego Hetmána Wielkiego Koronne-
go włożoney *die 10 Augusti* ná Prądze
odpráwioney.

Imo. **W**Edług náznaczonego sobie czasu do audyencyey y konfe-
rencyey *in rationibus commissorum*, zniószy się pierwey, y
informowawszy *de rebus* sobie *commissis* Xiążęcią Imści Prymása, Ichmo-
ściow PP. Pieczętarzow Koronnych, Imści Pána Podskárbiego W. Koron-
nego, do ktorych listy miałem *cuncta* w sobie zawierájące, przy bytności
pomienionych Ichmćiow, okrom Xiążęcią Imości Prymása, bo ten był
pridie u Krolá Imości, zá odebránym do siebie listem, á mnie *in crastino*
náznaczone konferencyą, przy bytności Ichmościow Chelmskiego y
Chelmińskiego Biskupow, Beżkiego, Chelmińskiego, Málborskiego
Woiewodow, Podskárbiego Wielkiego Koronnego, Podkánclerzego
W. X. Lit. dána mi audyencya, ná którym *præmissò brevi sermone vene-
rationis* Máiestatu Iego Krolewskiey Mści *illibata fidei* Imści Pána Krá-
kowskiego, ktora iáko *lædi nequit*, ták *nullius suspicionibus vel interpretationi-
bus subiecta* bydz może, *illæsa manet semperq; manebit*. Oddałem list od
Imści Pána Krákovskiego Krolowi Imści, ktory Krol Imość wdzię-
cznie odebrał, przeczytał, y dalszą mi pozwoлил konferencyą.

Ták tedy *per puncta commissà* postąpiłem, proponowałem, & *responsa*
otrzymałem *infra scripto ordine*.

Imo. Prosiłem Krolá Imości áby *delegat* z iákiey przyczyny, & *ex
cuius causa*, & *malevolentia*, á bárzicy *detractione* niewinney zyczliwości,
ku Máiestatowi Iego Krolewskiey Mści uroślá, álbó roście do Imości
Pána Krákovskiego *diffidencya*, ktora ták *gloriosos conatus operationis bel-
licæ* nie tylko pomięszáá, ále *felicitatis* Oyczyzny y sukursu Woien-
nego *indubitata spei* zwycięstwa, *subsidijs dandi* Toruniowi, stáá się prze-
szkodą, & *ingentem* Rzeczypospolitey zniósá *gloriam*.

Ná to *responsum* od Krolá Imości, iż zadney *diffidencyi* do Imości Pá-
ná Krákovskiego nie ma, nie miał, y mieć niechce, *in omni prerogativa*
Iego powagę, Urząd záchowuie, y zatrudnieniu, á bárzicy przeszkod-
zić y oderwaniu Woysk od tak swiętobliwey imprezy, *neq; notitiã,*
neq; ordinatione est conscius.

zdo. Odpowiedziałem. Iż *per omnia* Ordynánswi dánemu w Otwo-
cku *contrarium* się stáło, bo lubo w támtym Ordynánscie bylá dyspozy-
cya Woysk *in instanti commissà ad exequendum*, przecież iednak nie bylá
limi-

*limitata facultas ad fortia agenda, do sztękowania y rozerwania sił Nieprzyacielskich, co by mogło facillime succedere; bo Pártye tak w Lidzburgu, iáko w Nowym Mieście firmísimâ spe znieść się mogły. Apparencyja obrocenia Woyská do Brodnicy, odciągnęłaby była partem Woyská od Krolá Imści Szwedzkiego. Od Toruniá *praesidiarijs* podałaby się była okazyja do wycieczki, splántować by się mogły *opera* do szturm, ármaty álbo zabrać álbo pozágwoźdzywać mogłyby się, & *maxima pars victorie obtineri*, popędzenie, y ákceleracya traktu *subsequi* musiáłyby. Co odeysciem Woysk auxyliárnych, y Woyská Litewkiego, upásć, & *evanescere* musiáło.*

Ná to *responsum*. Nie zna się Krol Imość bydz okazyjá do przeszkody, y tak požądánego dziełá, y Woyská swoje Sáskie nie przyznawa żeby rewokował; ále za trzemá listami FeltMárszałká, ktore oddane iednego dnia Krolowi Imości, ktory potrzebował odeyscia, dał ná to rozśádek iego, Kommendy dáney áni odbiera, áni odbierác pretenduje: Woysku zaś Litewskiemu do odeyscia *nullum praebuit assensum*, y oto ná Páná nie może *cadere culpa*. Xiążę Imość niech odpowie, á Krol Imość *suspicionem* carere powinien. Ná to *subsumpsi*, *equè* Wáśz Krolewska Mśc icstés Krolew Korony Polkiey, iáko Xięstwá Litewskiego, & *consequenter* nalezy Wáśzey Krolewskiey Mści *inquirere*, & *introspicere in causas merentium*.

Ná to *responsum idem quod supra*.

3to. Opowiedzialem žal Imści Páná Krákovskiego, ktory *ex causa revocationis* Woyská *contra praxim & usum* Kommend *intercessit*.

Responsum. Iz *in priori responsó* iuz się zámyka y odpowiedziáło się.

Subsumpsi. Responśa Iego Krolewskiey Mści przyimuię, ále *satisfactione* nie mam.

4to. Konferencye & *invocationes* do tak chwalebney operacyey z Xiążęciem Imościá Hetmánem Litewkim opowiedzialem. Iz Imość Pan Krákowski sam do niego zieżdzal wyraziłem; co *nihil profuit*, y wprzod ná delibéracyá wziáwszy Xiążę Imość deklarował, iz od Woyská Sáskiego zostác się nie może, á potym nie zegnájąc się z Imściá Pánem Krákovskim, tylko przez Imści Páná Poruczniká swego odczwał się, & *magnis passibus* do Pultuská ná zad poszedł, zádney Chorągwi do tak požądánego dziełá z Woyská swego nie ordynował.

Ná to Krol Imśc nic nie odpowiedziá, tylko Xiążę Imśc Kánclerz, że w tym nie winien Krol Imość.

5to. Odpowiedzialem. Iz Iegomość Pan Krákowski *scrutabatur causas* dyffidencyey Xiążęciá Imści, & *invenit imo*. Iz Xiążę Imość miał *in supposito*, że Ichmość Pánowie Sápiehowie pod fawor Woyská Koronnego *pro securitate sua redibunt*, & *post regressum* onych, *ambitio* do Buławy mogliaby *vacillare*. 2do. Isćie y przeprowánie się zá Wisłę, przynieśc może przyślugę I. K. Mści. *in coercenda confederatione* Woiewodztw Wielkopolkich. Trzeciá rácyja, zimowanie Woyská Litewskiego w Koronie, *etiam* po Dobrách Ziemskich. Te tedy wśzytkie *rationes & causas liberrimè excutiebam*, á naprzod *quo ad primum*. *Praetensionum rationem* Ichmciow Pánow Sápiehow *deduxi*. Azaż Ichmość Pánowie Sápiehowie-

wie po tey stronie Wisły, nie mogliby do Woyskã Koronnego *recurrere*, gdyby chcieli albo mogli; azãż Im *redire* do Boku Wãszey Krolewskiej Mści nie godzi się? azãż nie mãią w tym *cautam clementiam* Wãszey Krolewskiej Mści? azãż im *non suffragatur lex novella*? y zãraz koncludowałem; *Leges sunt validae vel non? si validae servari debent, si invalidae, ad quid conduuntur.*

Quo ad secundam prætionem przyssugi uskromienia Konfederãcyey Wielkopolskiej *deduxi*, iż tã przyssugã przyssugã bydź wãzną nie moze, ale *noxa* zamieszãnia, *kollizyia inter Principem & Populum*, Woynã Domowa, *oppressis desperatio*, & *invitatio in promptu* bẽdãcego *subsidij*. Przy tym zãtrudnienie trãktatu, *mora diuturna* Woyny, zniszczenie Krãiu, zniszczenie *sancitorum* Rzeczypospolitey, zawod zaplãty Woysku, zniszczenie Hiberny, *privatio disciplina* z nieplãtnego Zolnierzã, & *hac femina* sã takowey Wãszey Krolewskiej Mści przyssugi *in cõercenda nobilitate*, ktorã Konfederãcyã uczyniã, y lubo iey nie czytałem, ale slyszãłem, że przy dostoiestwie Wãszey Krolewskiej Mści, przy Wierze Swiętey Kãtholickiej, przy Wolnoścĩach, co *jure natura* bydź musiało; iãko niemãiąc o tey Konfederãcyey doskonãley wiadomoścĩ, tãk *in hac materia ultra non procedo.*

Co do trzeciey *pretensyey* respektem zimowãnia Woyskã Litewskiego w Koronie, powiedziałem, że to iest *contra vinculum unionis*, że to byloby *contra usitatam praxim*, bo Woyskã Litewskie z pod Kãmieñcã, z Budziãk zãwize powracãły nã zimã do Xięstwã Litewskiego. O co lubo tylko przechody były, Woiewodztwo Wołhyñskie, Podlãskie, Ziemiã Chełmska, nie sã uspokoiõce, & *moderna constitutio testatur*, & *satisfactionem injuratis urget.*

Nã te tedy moje *reflexyie* trochã zãtrzymãny *respons*, a potym Krol IMśc odpowiedziec kazał, iż ieszczẽ bẽdzie doścĩ czãsu *providere* temu.

Nã to powiedziałem, iż czãs infty bydź nie moze, *nisi nunc*, bo *in tanta*, y tãk *perimentia* Rzeczypospolitey wszedzy *pericula*, & *visibiles consequentias*, albo cięzko, albo nie rychło, albo niepodobna by było *revocare mala*, dãleko wiẽcey *sancire*. Nãostãtek znõwu powtorzyłem: iż Pãñstwã Wãszey Krolewskiej Mści nie wystãrczã *oneribus*, *fovere* & *alere* Woyskã swoje Koronne, Wãszey Krolewskiej Mści Auxyliãrne, Litewskie, y Szwedzkie, y *sub tam grandi mole ruct*, y zniszczoõã Oyczyznã zginie.

Zã tãkowã moã subsumpcyã Xiãżã Imośc Kãncierz odezwał się, że nã to formowãc trzebã *Consilium*, bytnoścĩ Imoścĩ Pãnã Krakowskiego tu potrzebã, y iãko nayprãdzey go tu sprowadzić nalezy. Poszedł Krol Imśc, y Ichmśc wszyscy tu przytomni *in hunc sensum*, czekãiã Imścĩ Krakowskiego *praesentiam*.

6to. *Ex præmissis rationibus* pokazałem, y prosiłem Krolã Imścĩ, żeby tu nã tey stronie blisko Grãnic swoich Woysko Litewskie zostało.

Nã to *responsum*: Do bytnoścĩ Imścĩ Pãnã Krakowskiego u Iego Krolewskiej Mści zãchõwic się to.

7mo. Prosiłem Krolã Imścĩ, aby *sinistrã interpretationibus*, ktõre *causant* dyffidencye, nie dawał wiãry, y *augeri* onym nie pozwalãł.

Nã to Krol Imośc, *sinceram* ku Imoścĩ Pãnu Krakowskiemu miec *confidentiam* deklarował.

Ordy-

Ordynacyą Woyską, ktore *pro defensione*, y ná zaskonę, y dla operacyi woiennych z tey strony od Torunia proponowałem.

Responsum y ná to do przybycia Iegomości Pána Krakowskiego. Relacya punktu & *commissa* że są *comprehensa in supra expressis*, powtarzać mi nie należy.

Skończyłem moję konferencyą *deprecatione* I. K. Mości *pro insufficientia mea*, y że to musiałem *exponere*, co mi zalecono, do czego mię *fides*, & *amor in publicum* obligowały, *vitam & sanguinem* Krolowi Iegomości *in victimam* obligando.

Kończę ieszcze suplikując Iegomości Pánu Krakowskiemu M. Mości Pánu y Dobrodzieiowi, aby iáko nayprędzey tu być chciał, & *saluti publicae* przezorną radą, waleczną ręką, mądrą dyspozycyą *subvenire* ráczył, á sam się tu ná bytność Iegomości Dobrodziecia zatrzymam.

Odebrawszy tedy Iegomość Pan Kasztelan Krakowski tę relacyą, w ktorey Iegomość Pan Kasztelan Halicki *obtestatur*, aby dla interesów publicznych zieżdzał do Wárszawy, według áffektacyey Krolá Iomości, y Ichmościow Pánow Pieczętarzow; mając oraz też kompellacyą od Iegomości Pána Woiewody Belzkiego w Wárszawie będącego, ktory obligował się Krolowi Iegomości sprowadzić go; *post maturam deliberationem*, y zá zdaniem idąc Ichmościow Starżyzny Woyskowej, ruszył się zpod Pułtuska do Wárszawy die 12 *Augusti*, oddawszy kommandę Woyska Iegomości Pánu Kasztelanowi Kamienieckiemu, gdzie stanął die 13 nie zastał Krolá Iomości, bo odjechał był do Otwocka, ále zá przyjazdem Iegomości Pána Krakowskiego miał powrócić, dla uczynienia Rady woienney, ná którą sprowadził Iegomość Pan Krakowski z Woyska wielu Pułkownikow, y pierwszych Officyalistow *uiriumq; authoramenti*, iáko Ichmościow Pánow Halickiego y Lubáczewskiego Kasztelanow, Ichmościow Pánow Podkarbiego Nadwornego, Chorążego, Stolnika, Oboźnego, Kuchmistrza, Koronnych, Iegomości Pána Podkomorzego Krzemienieckiego Pułkownika swego. Z Woyska zaś Cudzoziemskiego Ichmościow Pánow Branta, Rappę, y Nenchę, Generałow. Dano tegoż momentu wiadomość Krolowi Iomości o przyjeździe Iegomości Pána Krakowskiego, y tego rozumienia wszyscy byli, że według obietnicy Iomości Pánu Kasztelanowi Halickiemu daney, miał Krol Iomość ziachać do Wárszawy, y *bellicum* odprawić *consilium*; á gdy *14ta non comparuit*, kładli że nazáitrz stawić się miał; ále tegoż dnia iuż w nocy przybiegł Paż od niego do Ichmościow Pánow Hetmanow z Listami, w iedenże sens spisánymi. Ten co do Iegomości Pána Krakowskiego pisány był, z Fráncuskiego ná Polski przetłumaczony tu się kładzie.

CHęć znieść się z W Mością iák naysekretniey, y iák naygruntowniey, bez żadney przeszkody w sprawách terażnieyszych, co nie może się stać tak wygodnie w Wárszawie, zyczyłbym sobie, ábyś W Mość chciał podjąć tę sátygę, przyjechać tu iutro iáko nayrániey, możesz W Mość przeprowadz sobie cugi moie, ktore stoig wpuść drogi ztąd, o to tylko proszę iáko naygoręcey, żebys sam tylko przyjeźdzał, nie powiádaigc tego nikomu, y bez żadney *assistencyey*, ktora by nie pozwoliła wygodney y sekretney konferencyey. Czekam W Mości z niecierpliwością, y zyczę zupełnego zdrowia. W Otwocku die 14 *Augusti* 1703 Anno.

KTory List przetłumaczywszy Iomość Pan Krakowski, czytał go záraz *praesentibus* Ichmościom Pánom Pułkownikom, y Iomości Pánu Woiewo-

iewodzie Bełzkiemu komunikował w Czerniakowie będącemu, nie-
wiedząc, iżeliby był *compellatus* na taką sekretną konferencyą; ale ta-
kiż miał List *de verbo ad verbum* pisany. W wielkim było podziwieniu
wszystkim, y Imości Panu Krakówkiemu samemu, co to za konferen-
cyą miała być tak bardzo sekretna, żeby o niej nikt nie wiedział.
Późne rzeczy sobie imaginowano, rozmaicie tłumaczono, y że to
miało być coś extraordinarynego, y wielkiej konsekwencyey. Ie-
gomość Pan Woiewoda Bełzki pojechał nazajutrz rano do Otwocka
z Czerniakową na prośbę, Imość Pan Krakówki zaś długo *hesitabat* iże-
li iechać? czyli nie? ale *visum* wszystkim iachać, aby rząd nie ureśli-
wa jaką dyffidencya. Wyjechał tedy przed samym południem po
odprawionym nabożeństwie, nie wzięwszy z sobą, tylko kilku Towá-
rzystwá Rezydentow, y stanął w Otwocku o czwartej godzinie, gdzie
zastał Imości Pána Woiewodę Bełzkiego, Xiążęcia Imości Hetmaná
Polnego Litewskiego, Marszałká, y Podskarbiego Koronnych. Imość
Pan Obożny Koronny zaś z Imością Pánem Generałem Brantem,
przyjechali tam osobno, dla prezentowania Krolowi Imości więźniów
Szwedzkich pod Lidzburgiem wziętych, y dla uczynienia relacyey o
tey akcyey. Tam Krol Imość zwoławszy pomienionych Ichmościow
do stancyey swojej, zaczął tymi słowy mówić, że bardzo żałnie tey
dyffidencyey, która się stała między Ichmościami Pánami Hetmanámi,
y życzy aby się przeprosili, y dobrze z sobą żyli, rozmówić się zaś chce
respektem dalszych operacyi wojennych, y aby *per vota* dał każdy swo-
ie zdanie. Na którą propozycyą po krotkim milczeniu odczwał się
Imość Pan Krakówki, że nie miał żadney do Xiążęcia Imości Hetma-
ná Litewskiego dyffidencyey, Xiążę Imość zaś niech powie z kąd ją
wziął do Imości Pána Krakówkiego, że z Woyskiem odszedł od nie-
go, kiedy trzeba było iść na Nieprzyaciela. Odpowiedział na to
Krol Imość, iż tego nie wspominać co się stało, ale obłápić się WM.
y zgodzić się; replikował Imość Pan Krakówki że nie ma żadney
prywatney urazy, y przeprosiny nie są potrzebne, ale żałostny być mu-
si, że gdy się przygotował, y tak znaczną przedsięwziął imprezę znie-
sienia wprzód Woyska Nieprzyacielskiego pod Generałem Niero-
them zostającego nad Drwęczą, a potym dania odsieczy Toruniowi,
przez niepotrzebne imaginacye niesuszných rzeczy tak wielkie dzieło
zepsował, które nie rychło powetowane być może. Co samá expery-
encya pokazała, kiedy pierwsza w Lidzburgu udała się akcyą, za którą
consecutive, y drugie do Nowego Miasta, do Brodnicy, *ac tandem* ku
Toruniowi iść miały, przez co sława Imienia I. K. Mości y Rzeczypos-
politey interests, y obrona zawiedziona. Wziął potym Krol Imość
Imości Pána Krakówkiego, y Xiążęcia Imości Hetmaná za ręce, y rzekł
obłápić się Wmość. Na co Imość Pan Krakówki rzekł, nie zbraniam
się z Xiążęciem Imością obłápić, nic do niego prywatnego nie mając,
ktorego byłem dobrym zawsze Przyjacielem, y obłápił się. Wywo-
dził zaś Imość Pan Krakówki, iż wielka szkoda, y error stał się przez
to odeyscie Woysk, Sáskiego y Litewskiego od Koronnego, y jaki
pożytek mogłby być przez danie odsieczy lub dywersyey Szwedom
pod Toruniem będącym; ale Krol Imość rozerwał dyskurs, mówiąc
że się już o tym dosyć mówiło, ale daley co czynić? radźmy teraz o
tym; odpowiedział Imość Pan Krakówki, że tu nie zjechał na Radę
Woienną, ale na sekretną jakąś konferencyą, w Liście wyrażoną, bo
gdyby był wiedział o niej, sprowadziłby był z Wárszawy Ichmościow
Pánow Pułkownikow, y Starszyznę Woyskową, ktorých na to wziął
z sobą z Woyska, ale niech Krol Imość naznaczy dzień y miejsce tey
Rady,

Rady, wszyscy na nią *comparebunt*. Dołożył przytym to; że ponieważ w tę Radę Wojeńną mieszają się *materiae status*; kiedy w Woysku Litewskim głoszono, że za Wisłę poydą dla ukromienia Konfederatów Wielkopolskich, y branią w Polśczie Konsystencyi zimowych, y potrzebna mi jest rezolucya iako się Woysko Salskie na zimę obroci; życzy aby Krol Imość złożył *Senatus Consilium*, na determinacyą tych materyi, y o nie prosi, aby za bytnością Iego, y tak gromadnego przy boku swoim Senatu odprawić się mogło; ponieważ tak często do Dworu zbiegać dla woyskowych zabaw, y trudności nie będzie mogł. Odpowiedział zaraz na to Xiąże Imość Kanclerz Koronny, że nie widzi potrzeby złożenia *Senatus Consilij*; bo te propozycye krotko *solvuntur*; że Xiąże Imość Hetman nie pretenduje konsystencyey w Polśczie, y zaraz tabor Woyska Litewskiego odsyła do Litwy, sam tu z nim komunikem zostając. Na Konfederatów także nie myśli Krol Iegomości kazać następować: O lokacyey zaś Woyska Salskiego, dość ieszcze czasu będzie mówić. Rzekł potym Krol Imość, radbym przecie wiedział zdanie Wmciow, iako daley Woyska obrocić, y kazał aby wszyscy *adstantes* zdania swoje dali, y krotko przymawiali się; Imość Pan Krakowski zaś pierwszą swoię powtórzył illacyą prosząc Krola Iegomości aby formalną raczył złożyć obradę wojeńną przy bytności Ichmościow Pánow Pułkownikow, y Officyalistow Woyskowych do Wárszawy na to sprowadzonych, oraz y Radę Senatoriską na ztwierdzenie tego *per Senatus Consilium*; co Imość Xiądz Kanclerz deklarował: co zaś do Woyska iako ie obrocić? mówić o tym na Radzie będzie, to tylko teraz namieniając, że iezeliby nowa iaká dyffidencya rość miała *ex occasione* dysputy, ktore Woysko za Wisłę iść ma, żadnego w tym swego nie zakłada interessu, na tey albo na tamtey stronie z Woyskiem Koronnym zostać, ale *rationem belli* y publiczny pożytek uważa, gdzie ktore Woysko ordynować *magis expedit*. Wniósł na koniec instancyą za Woyskiem o wyliczenie *residuitatis* Hiberny niedopłaconey. Ruszył się potym Krol Imość tym zakończywszy, że jutro będę w Wárszawie, y tam konkluzya uczyni się wszystkich illacyi terażnieyszych, ktorego Imość Pan Krakowski pożegnawszy, odiechał zaraz nocą do Wárszawy, dokąd gdy Krol Imość nazáutrz, áni drugiego dnia potym nie ziechał, napisał do niego Imość Pan Krakowski, że czeka obiecane bytności Iego, á nieradby czasu tracił do czynienia wojeńnych operacyi, WielkoPolskie przytym posłał mu nowiny. Na co taki odebrał respons, ktory z Fráncuskiego przetłumaczony tu się kładzie.

I Estem W Mości wielce obligowany za nowiny z Wielkiej Polski, y za ustawiczną aplikacyą około tego, co może być potrzebnego, y zbawienego dobru, y obronie Rzeczypospolitey. Zyczyłem sobie iachać do Wárszawy według postanowienia onegdajszego, ale słabość zdrowia mego, á osobliwie ochrona czasu, ktorego drogie są momenta w terażnieyszych koniunkturách, y że musiałbym ponieść wiele importunitates. Vchraniając się tedy tego wszystkiego dalem potrzebne Woyskom Ordynansę przechodzić na tamtą stronę, nic nie wątpię, że obrociś W Mość po tey stronie Woysko Koronne przeciwko Nieprzyjacielowi ku Drwęczy, trzymając się Wisły, tak iako się samemu W Mości podobáło, y deklarowałeś. Zalecam W Mości pilno ten Mars tak umowiony, w którym odbierzesz wkrotce przez umyślnego potrzebne informacye, co trzeba będzie czynić, y wykonać na potym &c. w Białym Dworze die 17 Augusti 1703 Anno.

AVGVST KROL.

W Tym response przyznaie Krol Imość że obiecał ziachać do Wárszawy, wmawia zaś w Imości Pána Krakowskiego, że deklarował

rował ná tey stronie z Woyskiem zostać, ułapiwszy słowo, *interlocutorie* rzeczzone, iáko się wyżej wyraziło, że z Osoby swoiey iednoźby mu było, czy ná tey, czy ná támtęj stronie woiować, ále tak dysponować Woyskami potrzebá, iáko *ratio belli*, y publiczny każe interes, áni Krol Imość powinien był brać tego zá rzecz postanowioná, kiedy formalney Rady, áni żadney konkluzyej nie było, ná którą do Wárszawy obiecał się stawić; przez co pokazał *postpositionem* Hetmanow, Officyerow sprowadzonych, y Woyska całego Koronnego. *Interea* Woysko Sáskie nád Pragą stojące przez most pod Wárszawę przechodziło, to iest die 16 y 17 *Augusti*, zá którym y Litewskie die 18 y 19 poszło *cum admiratione* wszystkich oczekiwájących przybycia Krolewskiego, że do Wárszawy nie ziechał, áni złożył obiecány Rady wojenney, y *absolutá potestate* kazał Woysku Sáskiemu y Litewskiemu zá Wisłę przechodzić, zapomniawszy Koronnego, y nie z Ichmościami Pány Hetmanámi nie postanowiwizy, iáko się miało obrocić: Ná co bárzo záłośni będąc z Ichmościami Pány Pułkownikami przytomnymi, zdało się wyprawić do Krolá Imości kogo z Officyerow Woyskowych rozumiejącego Niemiecki lub Fráncuski ięzyk, żeby bez tłumacza mógł się z nim sam rozmówić. Chcieli zażyć do tego Imości Pána Referendarza Koronnego, ále ze sprawámi swymi wymawiał się; uprosili Imści Pána Chomentowskiego Starostę Radomskiego, do tey pracy, ktoremu dał List Imość Pan Krakowski do Krolá Imości, y informacyá, áby expostulował, czemu bez rady obiecány, dyspozycyá Woysk Sáskiego y Litewskiego iest uczynioná? y w Polskę Litewskiemu iść kazáno, Koronne od Litwy zostawiwszy; dla czego Buławom Koronnym komenda Woyska Sáskiego odjętá, á Litewskim daná, z postpozycyá Hetmanow y Woyska, że przed nim *praesertur* Litewkie, y ma więkšzą do niego Krol Imość konfidencyá, lubó Koronne przy dostojenstwie Iego sprzylięło się, y wiary *constanter* dotrzymuie. O zapłatę Woysku reszty nie dopłaconey Hiberny przestrzegając, że ieżeliby ztąd miały iákie *oriri motus* w Woysku, nie będą powinni Ichmość Pánowie Hetmani zá to odpowiadać. Co *fideliter* pomieniony Imość Pan Starosta Krolowi Imości *exposuit*, y respons ná List Imości Pána Krakowskiego przywiozł, ktorego z Fráncuskiego przetłumaczonego tenor iest taki.

Nie spodziewałem się tego, áby co się już raz postanowito, z approbacyg W Mości, miało się potym nie podobác, pamietam żeś W M. zakonczył konferencyá tym zdaniem, żeś miał zostać ná tey stronie z Woyskiem Koronnym, *in quantumby* Litewskie y Sáskie przeszło ná támtęj stronę, którym kazałem tam przechodzić dla słusnych, y potrzebnych przyczyn, nie dla żadnego osobliwego respektu, y przychylności do pomienionych Woysk, ále dla tego, że się tu znajdowały blisko, á należy przętkością przedsięwziętą wykonać imprezę, nie czynię żadney dysynkcyey oprócz samego nazwiska, między Woyskiem Koronnym y Litewskim, ktore służy Rzeczypospolitey iedney nierozdzielney, chcąc ich zażywać według okoliczności czasu y miejsca, dla dobra y usługi Rzeczypospolitey, do ktorey rowno należą. Co się záś tycze diffidencyey do Osoby W Mości, nigdy m iey nie miał, áni iá mam teraz, káždy to widzieć może z tak wielu znakow áfektu mego, y partykularney chęci ku Osobie W Mości y domowi Iego, ktory świadczyłem, y życzę sobie nieprzesłannie świadczyć. Woyska Sáskie ile rázy znajdować się będą blisko W Mości, pod kommandą Iego zostaną, iáko już były, względem záś dyscypliny Woyska W. X. Lit. upewnił mię Xięże Imość Wiśniowiecki, że iá *exacte*, y surowo obserwowac będzie, y poydzie wszelką skromnościá áby nie dał żadney okazyey malkontentom do iákicy przeciwney rezolucyey; czemu ieżeli W Mość nie zechceš dać wiary, przynajmniey chćiey

chćiey prosię zawieścić rozumienie swoje, poki experyencya dobrego skutku nie pokaże, y nie odkryje nykrętom tych Ludzi, którzy niechcą dobra ani mego, ani publicznego, y W Mości nie życzą dobrej reputacyey, chcą rzeczy mieścić taką dyffidencyą, a prywatnie swoje wystawiać interessa. Osoba Pána Starosty Radomskiego była mi miła, ale maniera proźby bárzo ciężka, która bárzicy zda się wćiggać na mnie niechęć, y czynić przez to Nieprzyaciela hardego, niż prosić o samę rzecz, kiedym iuz zapłacił więkšą część, y ostatkã każe pewnie dopłacić, ale z respektu na Woysko, które tego godne, nie ex motivo przegrozek; które nie powinny być w sercach dobrze życzących Oyczyźnie: Nawet ieżeli by iakã do tego odkryła się iskierka, powaga W Mości powinna ją ugasić. Na koniec upewniając że to przeście Woysko na tamtę stronę czyni się dobrą intencyą sine ullo praesudicio preferencyey Woyska Koronnego y Interessow iego, co za czasem będzieš W Mość approbował, życzę iako naygorgcey abyš W Mość wšelką pokazał aplikacyą, y starania przyłożył około wojennych czynow, według ostatniego mego pisania, most spuszczoney będzie na dot, y tak W M. będzieš mógł przeysć przez Wisłę zawnę kiedy będzieš rozumiał, y według obrotow Nieprzyacielskich, trzeba tylko iak nayprędzey czynić, nie tracąc czasu y okazyey, ponieważ zbliża się koniec Kampaniey. A nádewšystko obliguję W Mości dla miłości Oyczyzny, y przez wšyskie obowiązki, abyš nykorzenił z serca swego wšyskie suspicye, a był upewniony, że mam wšelką ufność w życziwości y prawdziwym lego ku mnie afekcie, y w wielkiej tego experyencyey wojenney, Pan Starosta obšerwney to W Mości wyrazi. A teraz życzę W M. zupełnego zdrowia. w Białym Dworze die 19 Augusti 1703 Anno.

AUGUST KROL.

W Tym responście wmawia Krol IM. w IMości Pána Kasztelána Krakowkiego, że deklarował zostać się z Woyskiem na tey stronie Wisły, co się iuz wyżej iustyfikowało, te zaś słowá Inquantumby Litewskie y Salskie przeszło na tamtę stronę, pokazują że to nie było ieszcze umowione, y przyznaie, że kazał absolutè tym Woyskom przechodzić pisząc wyraźnie. Ktorem kazałem tam przechodzić dla szałnych y potrzebnych przyczyn, toć iuz nie z rady ani z konferencyey, ale z swoley włásney woli, co y w tych słowách wyraża y potwierdza, że bez rady sam dysponuje: chcąc ich tylko zrażywać według okoliczności czasu y mieysca. Co zaś pisze względem dyffidencyey że nie miałem iey do W mości ani teraz mam; pokazuje iż oczywiście w tych słowách, dla szałnych y potrzebnych przyczyn nie pisząc iakich, a w drugim mieyscu, trzeba pretkościę wykonać przedšewziętą imprezę, ktorey nie wyraża, ani iey komunikował, ale zataił przed Hetmanami Koronnymi. Znowu toż namienia w tych słowách, co za czasem będzieš W Mość approbował, zkad patet dyffidencya iawná, że dopiero in futuro ma IM. Pan Krakowski wiedzieć o tey imprezie, dla ktorey Woysko Salskie y Litewskie na tamtę stronę poszło. Y w tym dyffidencya y złe serce pokazuje się, kiedy życziwe przestrogi, przez IM. Pána Starostę Radomskiego dane, aby niedopłácenie Hiberny nie iritowało Woyska, tłumaczy sobie Krol IM. za przegrožki, pisząc te słowá, y ostatek każe pewnie dopłacić, ale z respektu na Woysko, które tego godne, nie ex motivo przegrozek; ktorych nie było, testimonio samego IM. Pána Starosty Radomskiego, ktorego Listu kopia tu się kładzie.

PElniąc rozkaz W. M. M. Pána y Dobrodźcicia, oddałem List Krolowi IM. a oraz y usnie donioštem propozycye W. M. M. Pána y Dobrodźcicia wiernym zdaniem, & ponderosissimis innixas rationibus, do dnia dzisieyszego respons iak usny, tak y listowny zachowany, ile ex discursu zrozumieć się mogło, że w wiernych W. M. M. Pána y

ná y Dobrodzieia przestrogách suspicionibus laborant, lubo ia' idko auritus wssytskiego testis, dawalem testimonia mon, y exaggeracyi Zolnierskich. Obiecuia przecię kazac dać zá kilka dni, kilkadásćie tysięcy talerow. Namienil & minister to, że Krol IM. sam będzie w Obozie nášym, & de plano satisfaciet Woysku. Do drugiey propozy-cyey to jest przechodu Woyska Xięstwa Litewskiego nihil positivi responsum, ani ra-tiones soluta, tylko że consilium iuż zakończone w Otwocku, y że to ex consensu samego W. M. M. Pána y Dobrodzieia dzieie się, y lubom ieszcze zastał Xiążęcia IM. Hetmána, y przy IMości Pánu Podkanclerzym Litewskim mandata W. M. M. Pána propofui, dalo mi się iednak à latere slyšć, że się Liwá dżiśiay przepramiac ma &c. w Karczeni die 19 Augusti Anno 1703. Stanisław Chomentowski R. Z. S.

Pod tenże czas powrócił od granicy Pruskiej IM. Pan Rothmistrz Raytarski Haubicz, ktory miał zlecenie od IM. Pána Krakowskiego obserwowac *gressus* Generała Nierotha przepraw nád Drwęczą pilnującego, y tę uczynił relacyą, że pomieniony Generał slyšząc o odcy-sćiu Woysk nášych, przelzedzły z Partyą swoią przez Drwęcz, miał ku Raciążu pomknąć się. Zważywszy tedy IM. Pan Krakowski pogo-dną okazyą nastąpienia ná niego, proponował Xiążęciu IM. Hetmano-wi Litewkiemu przez Xiążęcia IM. Kasztelána Wileńskiego, aby Ko-ronne y Litewskie Woysko skupiwszy, zbiedz komunikiem *insperatè* tę Partyą, Rothmistrza zaś samego wyprawil do Krolá IM. do Otwo-cka dla uczynienia ustney relacyey, życząc aby Krol IM. approbowal tę propozycyą; Xiąże IM. Hetman tak IM. Pánu Krakowskiemu od-pisal.

Doniosł mi Xiąże IM. Kasztelan desiderium y votum W. M. M. Pána, *nie jestem od tego, szczegulnie W. M. M. Pána uprasam, iezeli to pewnośc; ázeby daremnie Woyska nie trudziły się, y inne nie uciekły koniunktury. Łásce się przytym &c. bez daty. Xiąże Wisniowiecki H. P. W. X. Lit.*

Przez Pána zaś Rothmistrza Haubicza, taki Krol IM. dał respons.

Odebrałem List ktory W. M. dżiś rano pisales, ponieważ wssytskie dyspozycye potrzebne są iuż uczynione ná przeysćie Woysk, y Ordynanse dane ná pewną imprezę z támtey strony, iuż mi jest niepodobna rewokowac ie, obáwiáiac się aby ta odmianá nie zepsowala imprez z obu stron: y dla tego uczynilibys W. M. staśną akcyą, gádybys chciat prowadzić Woysko Koronne przeciwko tej Partyey, ktora nie jest tak wielka według relacyey tego Officyera, y proporcjonalna siłom W. M. A ponieważ most będzie spuszczoney ná doł, sekundowac się będą mogły Woyska z iedney y z drugiey strony, kiedy tego potrzebá będzie. Pisałem do W. M. obserniey dżiś rano w tej materyy przez Starostę Radomskiego, ná ktory List referuie się, życząc W. M. osi pełnego zdrowia. w Białym Dworze die 19 Augusti Anno 1703. AUGUST KROL.

Ten List się tu kładzie *pro majori documento*, że Krol IM. zatail im-prezę, y nie komunikował iey Hetmanom Koronnym, dla ktorey Litewskie y Sáskie Woyska zá Wisłę przeprawil, niechcąc aby Woysko Koronne w kupie z nimi było; y dla tego zagrzewa IM. Pána Krakowskiego do isćia przeciwko Partyey Szwedzkiej, o ktorey informował Pan Rothmistrz Haubicz, ale się weryfikowalo to przeysćie Partyey Szwedzkiej przez Drwęcz, bo po Lidzburkim pogromie nie śmieli Szwedzi przechodzić przez tę rzekę.

Po przeysćiu *immediatè* Woyska Litewskiego przez Wisłę przysłał Xią-że IM. Hetman Litewski Imości Pána Ogińskiego Starostę Gorzdowskiego Porucznika swego Ufarskiego do IM. Pána Kasztelána Krako-wskiego z perswazyą, aby z Woyskiem Koronnym szedł zá Wisłę, y wspoł z Litewskim obrocił imprezę przeciwko Generałowi Reinszel-towi,

rowi, uważywſzy że ſiły Litewkie nie były *ſufficientes* dania mu pola. Był potym y ſam u IM. Páná Krákovskiego znoſząc ſię w tey materycy, który widząc, że od Drwęczy iáko Krol IM. chciał, nie wiele ſámé Woysko Koronne ſprawi; złączone zaś Woyska łácnoby mogły *ſuperare* Generálá Reinszelta, zezwolił ochotnie ná tę expoſtulacyą, potrzebował tylko *aſſenſum* Krolá Imoſci, poniewaſz niechciał áby Woysko Koronne przechodziło zá Wiſłę, obáwiájąc ſię, że gdyby przeciwno woli Iego pozwolił ſobie tego, nie kazał Krol moſtu rozebrać, y tey nie uczynił mu konfuzyey. Z ſpolney tedy namowy piſał Xiąże Imoſć Hetman Litewki do Krolá IM. perſwaduiąc, żeby zezwolił ná złączenie Woysk, y *conveniat* o to Liſtem ſwoim IM. Páná Krákovskiego: ále niechciał akceptować tey propozycyey, iáko *patet* z Liſtu do IM. Páná Krákovskiego piſanego, który przetłumaczony tu ſię kiádźie.

Kiedy táká dyspozycya, áby wſyſtkie trzy Woyska przechodziły ná támtę ſtronę Wiſły, y w kupie ſły, nie podobála ſię W Moſci, w ten czas, gdy nie była ieſzcze impreza poſtanowiona, teraz iuſz nie może być akceptowana, kiedy Litewskie y Sáskie Woyska ſą iuſz w ciągnieniu, y nimby Koronne Woysko doſzło ich, wſyſtkie momenta pomyslnych koniunktur, ná których wſyſtko za wiſło, uciekłyby nam, y dla tego pierwſzey trzymaiąc ſię reſolucyey, życzę uſilnie, y iáko naygorącey żądam, áby zſtaiąc ná tey tu ſronie według pierwſzey W Moſci intencyey zbliżył ſię ku Toruniowi, idąc po nád Wiſłę, y uważaąc momenta pomyslnych koniunktur, które niepochybnie będą potrzebowały, áby wſyſtkie trzy Woyska pomogły ſobie łącząc ſię przez moſt, który popłynię ná doł, y takim ſpoſobem wrocę ſię wſyſtkie pod kommendę W Moſci, życzę przytym &c. w Białym Dworze die 20 Auguſti 1703 Anno.

AUGUST KROL.

WTym Liſcie Krol IM. piſze, iáko by IM. Pan Krákowski nie chciał z drugimi Woyskami iſć: z połoſzonych zaś wyſzey Liſtow *contrarium* ſię pokazuie, że mu zabraniał łączenia ſię z nimi, y nie pozwalał ná przeycie zá Wiſłę. Po tákiey tedy deklaracyey, ruſzył ſię IM. Pan Krákowski z Wárſzawy do Woyska, to ieſt die 22 Auguſti, y ſtanał die 24 w Obozie pod Iadowem, zkąd wyprawił zaraz oſm Chorągwi Woſoſkich ná rekognoſkowanie co ſię około Drwęczy dzieie, áby ztąd miarkować mogli dalſze przeciwno Nieprzyacielowi imprezy. Nazájutrz zaś ordynował znaczną Partyą pod kommendą Imoſci Páná Brzuchowskiego Pułkownika, y Porucznika Pancerney Chorągwi I. K. Moſci, *in numero* trzydziestu Chorągwi Pancernych, dla zbieżenia *inſperatę* Partyey Generálá Nierothá: Sam zaś pomykał ſię zá nią, y przeſzedłszy náзад przez Narew, kierował ku Wiſle, czekaiąc ná wiadomoſć, co podiazd ſprawi, y iáką da o Nieprzyacielu informacyą. Przyeżdżającego do Woyska dogonił poſłaniec z Liſtem od Krolá IM. z Wárſzawy piſanym: ktorego tenor táki.

Przyiachałem tu umyſlnie, ſpodziewaąc ſię W Moſci zaſtać, ábym ſię zniósł z W Moſcią, y komunikował moje zdanie, względem operacyi przeciwno Nieprzyacielowi, który ma atakować Toruń w Poniedziatek, ábo we Wtorek przyſłły, według relacyey wſyſtkich Szpiegow. Y dla tego powtarzam pilnie żądanie moje, ábyſ W Moſć ſtarał ſię o uczynienie ſkuteczney dywersyey w te dni miánowane: á ieſzeliby to bydź nie mogło całym Woyskiem, przynamnię Partyą iáką znaczną ordynać ig iáko nayprzedzey ku Toruniowi tą ſtronę, ná ktorey teraz ieſteſ. Oſobliwie zaś W Moſci zalecam, ábyſ mi dawał co dzień przez Poczte wiadomoſć o ſobie, y la téſz punctualitatem zachowam z moicy ſtrony, y

ślącę chęć y affekt ku Osobie Jego. Życzę przy tym &c. &c. W Wiażdow-
wie die 23 Augusti. 1702 Anno. AVGVST KROL.

Z Artuie sobie ieszcze Krol Imość z Iegomości Pána Krakowskiego, po uczynionych mu w Wárszawie dyłgustách, pisząc że dla niego umyślnie z iechał do Wárszawy, a w liście tegoż dnia do niego pisanym, kiedy z Otwocká wyieżdzał, nic mu nie námienil że tam iedzie, żeby ná niego czekał. Z Woyskiem zaś, każe lećieć pod Toruń, y stánąc tam w piaciú dniách. Ná co Imość Pan Krakowski tak odpisuie.

O Debrałem przyieżdżając do Woyská list Wássey Krolenskiej Mści die 20 pisany z Wiażdowá, z ktorego się informuie żeś tam umyślnie zjechał, abyś się widział zemną, y konferował respektem operacyey przeciwko Nieprzyiacielowi. Miałem tegoż dnia list od Wássey Krolenskiej Mści, kiedy wyjechałeś z Otwocká, a nic w nim nie wspomniałeś o bytności swoiey w Wárszawie, y żeś chciał znieść się zemną, żebym był czekał ná przyjazd Jego. Co zaś Wászá Krolenska Mość oznaymuieś mi, że według relacyey Szpiegow, Toruń ma bydź obleżony w Poniedziątek albo we Wtorek przyszły, a każeś czynić dywersyę Woyskiem Nieprzyiacielskim w pomienione dni, moześ Wászá Krolenska Mość bydź tego pewien, że iako nie opuścilem żadney okazyey w tey Kámpániy, ktora mogła pożyteczna bydź dobru pospolitemu, tak nie omieskam pewnie y dálej czynić cokolwiek się będzie mogło, y koniunktura przyniesie. Czas dni nyráżonych iest bárzo kroiki, y trzeba by mieć skrzydła, żeby albo Woysko, albo Pártiya stánąc mogła pod Toruniem. Gdybym nie był tak dlugo trzymany w Wárszawie ná rezolucyey z obiecány rady wojenney, w ktora stronę miałem się obroć, rozumiejąc, że według proiektu miałem iść z Woyskiem Koronnym y Sáskim ná Generálá Reinseltá, abo żeby z tey strony ku Toruniowi skuteczna nápowiona była imprezá; byłbym już do tych czas w ákcyey z Nieprzyiacielem, y pożądana státa by się była dywersyá. Co że się nie stáło, ubolewac ná to potrzebá: nie wiele wiadzę z tey strony bez ludu ognistego, czynić się będzie mogło, bo wprzód trzeba przeýć przez Drwęcz, nim się zbliżyć ku Toruniowi. Wypráwuie mocną Pártiyá w támtę stronę pod Kommendá doświadczonego Káwalera Iegomości Pána Pułkowniká Brzuchowskiiego Poruczniká Chorągwi Páncerney Wássey Krolenskiej Mści, y sam zá nim z ostátkiem Woyská poydę, trzymając się Wisły, ponieważ Wászá Krolenska Mość obiecuieś most spuścić, ktory będzie bárzo potrzebny. Co nyráżiwšy &c. W Obożie pod Iadonem die 24 Augusti, 1703. LVBOMIRSKI K. K. H. W. Koronny.

Ciągnącemu z Woyskiem Iegomości Pánu Krakowskiemu ku Wiśle, y zbliżającemu się ku Zákroczymiu, gdzie most miał bydź stáwiony, według powtorzoney tak wiele rázy obietnicy Krolá Imości, chcąc, zostáwiwszy przy nim Tabor, iść tam, gdzieby ratio belli kazała, dał znać Imśc Pan Brzuchowski, że nie mógł z dnym sposobem przeprawić się przez Drwęcz, bo ná niey wšytkie przeprawy poprowáne, po zárzucáne ostrzwiami y kłodami, drugie zaś wártami gęstymi ofadzone, y ze żadnego sposobu mieć nie może przeprawienia się ku Nieprzyiacielowi, ktorego ná tey stronie Drweczy nie mász, y prósi o Ordynáns, co ma dálej czynić, y w ktora stronę obroć. Oznaymil także Pan Dobrosołowski Pułkownik Chorągwi lekkich przed Podiázdem wypráwiony, dla záfignienia wiadomości o Nieprzyiacielu, y wzięciá ięzyká, że od Złotorycy poczawszy gdzie Drwęcz w Wisłę wpada, okofo Gólibiá, Brodnicy, Nowego Miásta, y Brátyaná, aż do Gránicy Prus Xiążęcych szukał przeprawy, ale żadney znaleść nie mógł do prześcia wolney, ktore Szwedzi poprowáli, y poprowáli, a ustáwicznie okofo nich pátroliuá, y że ledwie dwádzieściá y pięć koni Tátárow Lipkow, znalazłszy iákąś

iakąś trątew około Brodnicy, przeprowiło się na niey, y uderzywszy na Szwedow na straży stojących, siedmnaśtu wyćięli, a czterech żywcem wzięli, strąciwszy Rothmistrza Hana dobrego barzo żołnierza, y kilku Towarzystwa.

ZA powzięciem tedy Imśc Pan Krakówki, takiey od Podiaźdu wiadomości, widząc że bez ludu ogniściego, ktorego w Woysku nie miał, nie podobna było otworzyć przeprawy na Drwęczy, postanowił *ex Consilio bellico*, aby zostawiwszy Partya iaką z tey strony Wisły, dla zastony Kraiu na drugą przechodził przez most pod Zakroczymem, gdzie według obietnicy Krola Imci spodziewał się gotowy zastac, niechząc na tey stronie darmo czasu trawic, ale złączywszy się na drugiej stronie z Sáskiemi y Litewskimi Woyskami, isc na Generala Reinszeltra. Ciagnąc tedy ku Zakroczymiu, powziął wiadomość, że tam o moście cale nie slychac, y z Warzawy przysła przestroga, że tam o nim cale nie myślą, y żadney do spuszczenia go nie mają apparencey. Pisał tedy zaraz do Krola Imści, y do Imści Pana Podkancelerzego Koronnego, oznajmując naprzod od Podiaźdu wiadomości, iak mocno były opatrzone przeprawy na Drwęczy, ktorych General Nieroth pilnował, życząc obrocie imprezę za Wisłę przeciwko Generalowi Reinszeltowi, a dziwując się, że mostu obiecánego na Wisle nie stawiają, y żadnego przygotowania do niego nie mają. Przypomniał przy tym o Konfystencyách zimowych, aby Krol Imśc wczesnie myślił, iako obroci Woysko swoje Sáskie na zimę, o ktorym fama była, że w Krákovskim Woiewodztwie Zimowe kwatery mu *destinabatur*, aby Woysko Koronne *praedictum* w tym nie miało. W ten czas właśnie spodziewał się Krol Imśc uslyszec o skutku tak skrytey imprezy, Litewskiemu y Sáskiemu Woyskom powierzoney, a przed Hermanami Koronnymi zataioney, ktora tak była dysponowana, aby pomienione Woyska, stanawszy nad mostami Toruńskimi, dopomogły *praesidio* támeicznemu do wyscicia z Miasta przez most stary, ale się to *intentum* nie udało, bo Szwedzi o tey imprezie z przeiętych listow Krolewskich wiedzieli, y Woyska Litewskie y Sáskie, daley Wrocławka nie docierały, y nie były u mostow Toruńskich. Wiedział iuz Imśc Pan Krákowski o tych skrytych táemnicách, y w listách swoich sollicytując często o wystawienie mostu, namieniał o tey ku niemu dyffidencyey, w czym taki od Krola Imci odebrał respons.

Milczenie przez te trzy dni przeszło, sprawnilo oczekiwanie od Woyska Litewskiego y moiego, o skutku imprezy Ordynowanej, dania pomocy Toruniovi, y *praesidio* támeicznemu, odebrałem ja dziś, że te Woyska będąc nie daleko támeiego miejsca, nie mogły go dotknac, dla tego że Szwedzi przesrzedzeni od zdraycow, w takiey staneli posluzke przy moście, że nie podobna było czego dokazac, y tak obrociły się przeciwko Reinszeltowi, chcąc go oderznac według okoliczności miejsca y sil iego, z tą rezolucyą, aby (iakożkolwiek się stanie z Reinseltem) niewczasowac ustawnicznie Woyska Nieprzyacielskie, y trzymac je w boiazni y w obligacyey trzymania z tey strony znaczne Partye Woyska dla bronienia mostow, y aby przez ten sposob zmniejszyły siły z támeicy strony, y táwosc większą czynić Woysku Koronnemu do wojennych imprez z drugiej strony. Y dla tego zadam po W Mści, aby iako wiedzacy przeszle rzeczy, a przyszle uważając, starales się pilnie infestowac Nieprzyaciela, y zblizac się ku niemu, będąc pewny, że *praesidium* trzymac się mocno będzie za Bożą pomocą, kiedy Nieprzyaciel będzie rozermwany na obie strony. Względem zaś mostu, iuz bym go był dawno kazal spuszcic, gdyby Pánowie skut nie przeszkadzali temu, chcąc każdy odebrać swoy slátek, y gdyby można było zebrac wszystkich tych Ludzi, ktorzy są potrzebni do wystawienia tam mostu, bo się kryją, iak pretko uslyszą, że ich tam mają posylac. Roskażę iednak żeby był spuszczoney iab nayprędzey, y przy nim Infanterya. Zyczę przy tym S. C. S. C. W Wiaźdowie die 30 Augusti 1703.

AVGVST KROL.

E

Od

OD Imści Pána Podkánclerzego Koronnego, także ná pierwsze Lifty taki był respons, który się tu kładzie.

PRzedłużyłem respons moy ná Lifty W. M. M. Pána, czekając ná wiadomość od Woysk ná tey stronie in operatione zostających, które nicomylnie znaczną imprezę exequowáblyby były, gdyby nie był ostrzeżony Nieprzyaciół, y gotowością większych sił nie przecho-
dził. Ale iednak pomienione Woyska obrociły się ku Reinseltowi, chcąc experiri z nim, y choćby chciał declinare utarczki, pomykając się za nim, będą uślawicznie in metu & in necessitate Nieprzyaciół trzymali ná tey stronie, infestując bez przestanku podjazdami, y wszelkimi sposobami, żeby nie mogli wssytkimi siłami sturmować y dobywać Torunia, ile kiedy W. M. M. Pan z támtęj strony infestować będzieś raczył według informacyey Iego Krolenskiy Mści. Most iuz by był dawno spuszczoney, gdyby zawziętość Possessorow chcących rozrywać skutky swoje, y defectus rzemieśników rozbiegłych nie przeszkodziły. Iednak Iego Krolenska Mość Pan moy Miłostiwny nie omieska choćby z największą trudnością, pomieniony most na miejscu od W. M. M. Pána destynowanym perficere. Interea aby Piechota iako nayprzedzey in Subsidium Woyska Koronnego, pod władzą W. M. M. Pána była ordynowana, continuá applicatione sollicito Krolá IMści &c. W Wiazdowie die 30. Augusti, Anno 1703.

WTych Listách iuz nie táj tey zakrytey imprezy, poniewaz sama się odkryła, oczywiscie się zaś pokazuje, że Krol Imść ad speciem tylko obiecał most wystawić, niechcąc snadz, aby Woysko Koronne za Wisłę przechodziło, y Imość Pan Krakowski nie miał *felicem armorum successum*, bo ile rázy chciał ze wssytkimi złączony Woyskami iaką znaczną uczynić imprezę, zawsze mu przeszkadzano ordynowaniem Woysk od Kommendy Iego, ná okólnie zaś Lifty od Krolá Imości, y Imości Pána Podkánclerzego Koronnego pisane, o których się wyżej wspomniáło, względem operacyey przeciwko Generałowi Reinseltowi, takie były responsy. Pierwszy od Krolá Imści, który przetłumaczony z Fráncuskiego kładzie się tu.

VWazynsly wssytkie rácy y konsyderacye, które mi Imość Pan Podkánclerzy Koronny opowiedział od Wmści, y sam widząc niepodobiestwo, aby się mogło co dobrego zrobić, támtęj stronie, dla przepraw opátrzonych ná Drwęczy, iestem tegoż rozumienia, abys W Mość przechodził iako nayprzedzey pod Zakroczymem przez Wisłę z Woyskiem Koronnym, y złączynsly się z Woyskiem Litenskim, y Saskim, mogles wespół skutecznie czynić przemyssly Woienne. Dałem iuz Ordynans Infanterey, aby nie omieskanie posła do Wmści, Tabor zaś mozesz zostawić tu przy moście, którego spuscić nie mogłem dla wielu rácy. To pewna że się iuz ma zacząć dobywanie Torunia, y iezeli się W Mść pokwapisz ze wssytkimi Woyskami, ná dáníc mu sukursu przez dywersyá, spodziemam się, że tá impreza Nieprzyaciół może się nie udać. Zalecam to pilno &c. W Wiazdowie die 7 Septembr: 1703 Anno. *AVGVST KROL.*

DRugi List w teyże máterey od Imości Pána Podkánclerzego Koronnego.

Konformując się Iego Krolenska Mość Pan moy Mćiny do przerzeczoney W. M. M. Pána rácyey, ná wssytko czego W. M. M. Pan potrzebować raczyś libentissime przypada, iako W. M. M. Pan zupełnie teneritudinem sentymentow Páńskich z listu Iego nyczytaś. Ná złączenie się iako nayprzedse Woysk wssytkich in unam compagem, y uderzenie rázem ná Reinseltá poznawa, Piechotę in subsidium W. M. M. Panu posyła, o Zimonych Quáterách ieszcze nie myśli, ale bárzicy o chwalebny, y pozytecznym in publicum zakończeniu tey Kámpánicy, circa determinationem, której nicomylnie in plena fiducia zniestenia się z W. M. M. Pánem, y pewnie ná to wssytko rezolwue się, cokolwiek ex re & cōmodo boni publici samemu W. M. P. y drugim Ichściom do Rady należącym videbitur. Azátym nie chćiey W. M. P. do sercá swego projektow ad invidiam Pána, y do większego zamiesánia złoślinie rozruconych przyimować, ale zwykłą rzetelnością y odwagą swoig, securitatem Oyczyznie, y dostoiestwu Páńskiemu ásskurować, dla pozyskání nieśmiertelney sławy Imienioni swemu, które distincto cultu weneruig, zostáj &c. w Belwederze die 7 Septembr. 1703. Anno.

J. SZEMBEK P. K.

Odebra-

10
Odebrał po tym Imość Pan Krąkowski powtorny List od Krolá Imości, z ktorego excerpto tylko się tu kładzie przetłumaczony. Woysko Litewskie y Sáskie máią Ordynáns bydz zaraz pod Kommendą Wmóci, y isc spolnie przeciwko Generałowi Reinszeltowi. W V. iázdownie die 8 Septembr: 1703. Anno.

Z Tych listow elicitur naprzod co się wyzey wyrażilo, że ad speciem tylko & clustonem most stawiać obiecano, kiedy Krol Imość pisze: że mostu spuścić nie mogłem dla wielu rąci, pokazuie się przy tym nie uważna rada, kiedy Krol Imość bronil przed tym isc Woysku Koronnemu wespol z drugiemu Woyskami przeciwko Generałowi Reinszeltowi, po tym gdy Litwá y Sásowie nic sprawić nie mogli, y widzial mankament w dyspozycyách Woiennych, pozwala ná złączenie się Woysk, tak wiele czasu stráciwszy daremnie, y Woysko nádnużywszy.

Po odebrány rezolucyey od Krolá Imości, że iuz mostu wiele rázy obiecánego nie spuści, chciał koniecznie Imość Pan Krąkowski przemyślem swoim wystawic go, ale dla defektu stątkow, powrozow, kotwic, ktorych sufficientiam miec nie mogli, superferowác á proposito musial. Chcial y ná promách Woysko przeprowowác, ale y tych byl defektus, y wieleby czasu potrzebá bylo ná sprowádzenie ich; Ex Consilio bellico, rezolwowal się isc ná Wárszawski most, będąc o pięć mil tylko od niego pod Modlinem, uważywszy, że mńiey czasu weźmie támtedy przechodzić, niż ná stątkách przeprowowác całe Woysko. Zrobiwszy tedy we dwóch dniách most przez Narew, poszło Woysko ku Wárszawie, & in spatio piąciu dni, przeszło ná drugą stronę przez most; á Imość Pan Krąkowski pojechał przodem do Wárszawy, zostawivszy Kommendę przy Imości Pánu Referendarzu Koronnym: gdzie stánawszy tráfil ná Konferencyą, ktora stante pede przy prezencyey Iego Krolewkiey Móci w gabinecie odprawowalá się z przytomnym Senatem, we dwóch punktách, ratione wyprawy Poslá do Moskwy, y strony dalszych operacyi Woiennych. W pierwszym punkcie pluralitas wotorum byla z Imością Pánem Krąrowskim zgodzajúca się, aby Krol Imość zatrzymał tę deliberacyą do Rády cum Deputatis z Seymu náznáczonymi, ktorzy máią potestatem de bello & pace rádzić, bo tu concludi nie może się nic w tey materyy. W drugim zaś punkcie, wśzytkich jednóstáyné bylo zdánie, aby Koronne, Litewskie y Sáskie Woyská złączywszy, isc ná Reinszeltá do Wielkiey Polskiey. Ruszył tedy nie omieszkanie Imość Pan Krąkowski Woysko z pod Wárszawy, y szedł prostym traktem ku Socháczewu, ktorego nie dochodząc, przebrakowal Woyskowy Tabor, y po szezściu tylko wozow kazawszy wziác káždey Chorągwi, á cięższy Tabor ordynowawszy ku rzece Pilicy pod Nowe Miasto, poszedł spieszno ku Wielkiey Polścze, ad conjunctionem Litewskiego y Sáskiego Woyska, dla wykonánia umowionej przeciwko Generałowi Reinszeltowi imprezy.

Kładą się tu Kopie Listow dla informacyey, ktore IM. Pan Krąkowski miał od Xiążęcia IM. Hetmaná Litewskiego, że bez Woyska Koronnego nie w Wielkiey Polścze sprawić nie možono, y iáko życzy sobie Xiáże Hetman łączyc się z nim. Pierwszy List táki.

Odbieram tey, ktorey zawssiem się spodziewal, táski y konfidencyey W. M. M. Pána documenta, ktore mię do wieczney pociągajú obligacyey, uznáß W. M. Pan y Dobrodziey, że szczera usługa moia, poprzysegla razem konfidencya, z wiecznym me mnie perennabit, poki życia stanie, obowiazkiem. Ztąd W. M. M. Pánu donosę, że gáyby umowa y intencya W. M. M. Pána przyslá byla do skutku, pod wálecznym W. M. M. Pána imieniem, moglibyśmy aperto Marte znieśc tego Nieprzyaciela, teraz zaś iednym tylko W. X. L. Woyskiem, prawie nie mając żadney, chybá tylko iedyną zawadę ac impedimen-

pedimentum pomocy, o czym filiūs Xiążęciu IM. Kasztelanowi ad communicandum W. M. M. Pánu nypisałem. Podiażdami tego Nieprzyjaciela iáko mogąc urywam, y po znieśieniu kilku podiażdow jego lekkich, osobliwie iednego wielkiego, o którym wiem że W. M. M. Pan maś informacyą, chciałem aperto isć Marte, álem nie znalazł, (co pro candore konfidencyey & sub rola nyrażam) oboży w Auxyliarnych Ludziach, musiałem tedy znowu oddalić się mil cztery, podiażd y teraz wielki wysyłam, za łaską Bożą spodziewając się skutku dobrego. Ia się tu długo inż bawić nie mogę, bo nie tylko że komunikiem będąc, bez uprzykrzenia kraiu być nie może, ále też że mię od Kurlandzey Szwedzi idący ku Zmudzi rewokuią. In quantumby zaś W. M. M. Pan y Dobrodziocy chciał się z Woyskiem ná Reinselta przeprawić, choć z uprzykrzeniem Woyska trzydzięści niedziel w polu będącego, zatrzymałbym się, á spodziewałbym się, że pod Imieniem y kommendą W. M. M. Pána, byby ten Nieprzyjaciel znieśony aperto Marte, ktorego ósm tysięcy Ludzi jest. Łásce się przytym Sc. Z pod Lubstowa 7 Septembris 1703 Anno. M. Xiąże Wiśniowiecki H. P. W. X. Lit.

P. S. Sáfow nie maś tu pułtrzećiu tysięcy, ani do podiażdzu, ani do bataliey isć nie-
chocą, co sub secreto namieniam.

Przyznał Xiąże IM. Hetman, że IM. Pan Krakowski miał intencyą isć ná imprezę przeciwko Reinszeltowi, nie tak iáko Krol Imośc za-
daie mu, że niechciał isć, y że z Woyskiem Koronnym wespoł mogli się byś aperto Marte znieś Nieprzyjaciel.

Drugi List w Wárszawie podczas przeyscia Woyska przez Wisłę odebrány.

Jak nayszczesjszą z W. M. M. Pánem dzieśyc się korespondencyą, jest u mnie naywiększa
maxima, y požadana zámise szczesliwość. Posyłaic tedy ad latus W. M. M. Pána
Rezydenta mego, to náprzod donosze W. M. M. Pánu, że Szwedzi y Pánowie Sápichowie
w tę Szrodę ze Szredy staneli pod Koszrynem, dnia wczorajszego tak kładę, że pod Poznán-
niem, ktory intencye ma nie inśe, tylko się bronić. Zaczyn lubom się chciał ruszyć zaraz
za nimi, ále slyśac o przeprawieniu się W. M. M. Pána zatrzymał się, zycząc W. M.
M. Pána, ábys raczył nomini suo dać gloriám, bo do znieśienia tego Nieprzyjaciela nil
desideratur, tylko Imienia W. M. M. Pána gloria. y bytność jego z Woyskiem pod
Buławą jego milituicym. Nadzicia w Bogu, że táim od Torunia ten Nieprzyjaciel be-
dzie przeczniety, á táncicy znieśony, kiedy Poznań atakować zámyslił, w ktorym przy
Mięyskiej obronie zawarła się numerosa Nobilitas subsidium poscens odemnie, kto-
rych przybyćiem W. M. M. Pána animavi, succurfum deklaruię. Pospiechu tedy iák
naywiększego W. M. M. Pána y Dobrodziocy potrzebą. Ia zaś o wiadomośc prosze,
gdziebym mogli przeić W. M. M. Pána, y czy W. M. M. Panku Brześcióni diverces,
czyli też tu ku Poznaniowi proslo. Czekał w tym poufalych W. M. M. Pána rozkazow,
y piśe się Sc. z pod Lubstowa 14 Septembris Anno 1703.

M. Xiąże Wiśniowiecki H. P. W. X. Lit.

Potrzebuie Xiąże IM. prętkiego Woyska Koronnego pospiechu, wi-
dząc że sam poradzić nie może, zkađ pokazuie się, że dobra byía ra-
da IM. Pána Krakowskiego wzszytkimi Woyskami razem ná Nieprzyja-
ciela nastąpić. Spieszacemu zaś z Woyskiem IM. Pánu Krakowskiemu,
ad conjunctionem z Sáskim, y Litewskim Woyskami, zaiachaj drogę oko-
ło Soboty IM. Pan Nowosielski Porucznik od Xiążęcia IM. Hetmána
W. X. Lit. wyprawiony z Listem, y propozycyami uftnymi, ktoremu
daná jest audyencya in presentia Ichmościow Pánow Pułkownikow, y
Starfyzny Woyskowej, ná ktorey exposcit. Náprzod że Xiąże Imośc
Hetman lubo sobie zyczył dopomodz Woysku Koronnemu, do dal-
szych woiennych operacyi, ále mając Woysko spracowane, y koniec nu-
żne, musiał się názad ruszyć, y ku Litwie obroćić, mając pro majori Xię-
stwo Litewskie od Szwedzkich bronić inkursyi, ktore rozpościera w Xię-
stwie Zmudzkiem, ále ieżeliby mogło mieć zimową Konsystencyą w
Koronie, gotow Xiąże IM. Hetman zostać się z nim, y do dalszych
czynow

czynow Woiennych aplikowac się. Ná co taki odebrał respons, że ná to Ichmość Pánowie Hetmani porzuciwszy tabor spieszą ku Wielkiej Poltze, aby wespol z Litewskim szli ná Generála Reinszelta, mając sobie to *injunctum* z konferencyey Wárszawskiej, y *ad eum finem* przedszedzy Wisłę, w ten kray zapędzili się, y komunikiem następną spodziewając się że Woysko Litewskie czekać ná przyście Ich miało, iáko Krol IM. upewnił, y Xiążę Imość w Listách swoich aslekurował że czekać będzie, y proszą aby *sistat gradum*, y złączywszy się z Koronnym Woyskiem, umowioną wykonał imprezę. Konsistencyey zaś zimowey dawać w Koronie Woysku Litewskiemu, nie jest w mocy Ichmościow Pánow Hetmanow, bo to jest materya *status*, do całej Rzeczypospolitey należącá, áni preiudykowac mogą Woysku Koronnemu, ktore gdy Woyska Szwedzkie Wielką Polkę, y Pruskie Woiewodztwa opanowały, ledwie w Małopolskiej Prowincyey, y ciężko bázro zmieszcic się będzie mogło. Zwyczaj też ten, jest dotąd zachowany, y exempla uczą, że choć naydaley Woysko Litewskie *ad conjunctionem* do Koronnego chodziły, iáko to w Ukrainę, do Wołoch, ná Budzianki, y pod Kamieniec, zawsze do Litwy ná zimowe Konsistenciey powracaly. W czym że y teraz tak sobie Woysko W. X. Lit. postąpi, nie wątpię Ichmość Pánowie Hetmani, y o to proszą, oraz o regres do spolney ákcyey przeciwko Szwedom. List zaś był *hujus tenoris*.

Nie odebranszy tylko *icden* od W. M. M. Pána List, o szczęśliwym przez most Iego z Woyskiem przeyściu, non sine radio, ná drugi od W. M. M. Pána tydzień oczekiwalem, ale mi y ziamąd iákoweś tak ná ludzié, iáko y konie powietrze, reiterowac się już mi kazalo; ztąd tedy z nálezytą W. M. M. Pánu spieszę się weneracyą. Aże ieszcze o bytności W. M. M. Pána okolo Wársawy slyszę, umyslnie tam biegnę, abym mógł nieco conferre z W. M. M. Pánem. To icdnak náprzed donoszę, że Nieprzyjaciel wziąwszy Poznán, y tam pięćdziesiąt tysięcy tálerow bitych nakázánszy Kontrybucyey, tam sobie zalozył belli sedem, ięzczy, ktorých mi kilku onegdáy przyprawdzono asserunt, że dla tego aby od Pomeranicy sllak zastónit, bo się w nie irruptionem obáwia, od Torunia żadnego sukursu nie miał, ale z Pomeranicy spodziewal się, y dla tego tam się nakierowal. O Konfederacyey to tylko donoszę, że pod Stawisynem Imie óncy tylko przy kilkudziesiąt Braci stanęlo, jest kilka zaciągnionych Chorggni Wołoskich przy niey, ale że y te pod Szlacheckim nie Sápieżynskim tytułem, niechcialem ich kazac aggredi, nie kładąc to zá wiktoryą, gdzie się krem Szlachecka mieśca. Intencya Konfederacyey ile penetrare moge in convulsionem Scymy; z czegoby convelleretur status, lecz żeby dwie Woiewodztwa in scissione mogly całej Rzeczypospolitey vim inferre, nie rozumiem. De statu zaś Woyska musiał IM. Pan Nowosielski doniesc ustnie, ktoregom ztąd do W. M. M. Pána ordynowal, insuper addo, że injuria fatorum Dragonie wssyskie, y Raytarye od koni odpadly tu u mnie, y Pancerne nádruinowane Chorggwie, ná ockocie icdnak nie schodzą. Oczym fufius ad coram odkładam. A teraz Sc. z pod Kutna die 23 7bris Anno 1703. M. Xiążę Wisniowiecki H. P. W. X. Lit.

Prosil przy tym Imość Pan Nowosielski, aby Imość Pan Krakowski widzial się z Xiążęciem Imością Hetmanem, bo sobie tego zyczy, ná co zezwolil ochotnie, spodziewając się wyperśwadowac mu powrot nazad, który o dwie mile tylko był z Woyskiem Litewskim od Koronnego. Po odprawionym zaś poselstwie, pobiegł zaraz Imość Pan Nowosielski przodem do Wársawy *parando viam* Xiążęciu Imci, ktoremu kazal Krol Imość spieszno do siebie przyiezdzac, y dla tego w Lisicie ostatnim wyraża, że bieży do Wársawy, pokazując *ad speciem* iáko by do Imci Pána Krakowskiego. Náziutrz ziechal się z nim Imość Pan Kásztelan Krakowski w pewney Wsi milę od Obozu, gdzie chcial koniecznie wymodz ná nim, aby powrocił z Woyskiem, mając oraz nádzicie, że miał mu to wyperśwadowac Xiążę Kásztelan Wileński w Woysku Koronnym przy-

tomny, ale żadne perfwazy nie znalazły miejsca, y tegoż dnia Woysko Litewskie daley ku Łowiczu poszło. Woysko także Sáskie druga stroną powracało nazad, y iuz około Piątku znaydowało się, pod kommandą FeltMárszałká Graffa Sztenau, do ktorego Imśc Pan Krákowski pisał, *invitando* do powrotu, y do pomożenia przedfiewziętey Akcyey przeciwko Generałowi Reinszeltowi, ktory nie odpisałwszy, sam przyiechał do Imści Pána Krákowskiego, y uczynił piękny *ad speciem* komplement, że Woysko Sáskie zatrzyma się, y będzie párierowało Ordinánšom Iego, sam zaś musi spieszno biecć do Wárszawy ná konferencyą z Krolém legomością, obiecuiąc w pięciu dniách powrócić nazad, y że ná miejscu swoim zostawie Kommandę Generał Maiorowi Szulemburkowi, ktory słuchác będzie Ordinánšow Imści Pána Krákowskiego. W ten czas właśnie Podiazdy ku Toruniowi wyprawione daly znać, że dwa Okręty pod Oliwę przyšly z kilkaset Szwedow, y z bárwami ná Woysko. Miał tedy wołać Imość Pan Krákowski ordinować Pártę Woyská pod kommandą Generála Brántá, ná ubiezenie tego fukkursu, y do Polskich Chorągwi chciał przydać tyśac Drágoniey Sáskiej. Z Woyskiem zaś całym chciał zafionić od Toruniá tę Pártę, pomknąwszy się z nim ku Gnieznu. Pisał tedy do Generála Szulemburká, áby kommanderował ná tę imprezę tyśac, á przynamniey ósmset Drágoniey, ná co odebrał respons po Fráncušku *eius tenoris*.

O Debrałem wczorá y dziś dwa listy, ktore W. M. M. Pan pisał do FeltMárszałká Sztenau, y do mnie, ktory że odiechał zgd, z intencyą widzenia się z W. M. M. Pánem nim do Wárszawy poiedzie, dokąd iest zawołány, rozumiem że wszystko z W. M. M. Pánem umowił. Ja zaś mam Ordinánš łączyć Woysko Krolenskie z Koronnym, y czynić wszystko to, co W. M. M. Pan będzie ordynował, ale w tym nie iestem instruktus, żebym mógł tyśac Drágoniey wydzielić, iáko W. M. M. Pan życzyś mieć z nášego Woyská. Pisałem w tym do Imości Pána FeltMárszałká, y spodziewam się w krotce responšu, muszę zaś iutro ruszyć się daley z Woyskiem, nie máiąc daley pożywienia, y subsistencyey dla Ludzi, y poydę pod Zgierz, y tam czekác będę honoru dalszych W. M. M. Pána Ordinánšow, y iestem &c. w Mendelenie die 29 Septembris. 1703.
S V L É M B V R G.

W Tym Liście *contradictoria* pisze, że ma Ordinánš łączyć się z Woyskiem Koronnym, y słuchác Ordinánšu IMści Pána Krákowskiego, á Drágoniey ná Podiazd dáć nie chce, wymawiając się że nie iest *instruktus*: Czekáiąc zaś ná obiecány FeltMárszałká powrot, taki od niego z Wárszawy przyšedł respons.

Powiedział mi Krol Imość iákom tu stágl, że oznámił o swoich intencyách W. M. M. Pánu, do ktorych obligowála go potrzebá, w iákiej się znayduie Litewskie Woysko powrócić do Kráiu swego, oraz y spoźniony czas Kámpániey. Zálecam się iásce W. M. M. Pána, y iestem &c. w Wárszawie die 1 Octobr. Anno 1703. Graff Szteinau.

W Idząc tedy Imość Pan Krákowski, że Xiążę Hetman odchodzi z Woyskiem, y nie chce iść ná imprezę przeciwko Reinszeltowi, Sáskie także w teź bierze się drogę. Pisze do Krolá IMści, *expoſtuluiać* o taki zawod Woyská Koronnego, y o illuzyá Osobie swoiey, że kiedy należało według postanowienia ná Rádzie Wárszawskiejey wszystkimi Woyskami iść ná Nieprzyaciela, Litewskie y Sáskie nazad powracáją. Właśnie iákbym z umyślu, chcąc áby tá Kámpánia *steriliter sine ullo effectu* zeszlá; Prosił przy tym, áby był pewien, że Woysko Sáskie nie będzie sobie uzurpowáło Kwáter y Konsistencyey Woysku Koronnemu należą-
cych,

cych, które dość szczerpłe bydź muszą, kiedy Szwedzi zaścąpili Wielko-Polskie y Pruskie Woiewodztwo, bo Woysko Sáskie *assim* głoši, że w Woiewodztwie Krákovskim, gdzie iest naywięcey Duchownych y Krolewskich Dobr, Hybernę y Konsistencye brác będą. Ná co taki odebrał respons, Polskim ięzykiem w Kancellárycy pisany.

*I*Asnie Wielmożny uprzejmie nam miły. Nád spoźnioną steriliter terážnicską Kámpánią, iáko sami sensibilissime ubolewamy, ták iustam doloris oppressionem uprzejmości Wáśsey Paterno przyimujemy complexu. Iest bowiem czego żáłowác, że ták potrzebna Miástu Torunowi odsiecz zárszucona, y Kray longe lateq; otwarty ad depradationem & depopulationē Nieprzyiacielowi. A lubobyśmy rádzi copias auxiliares dla experimentu ieszcze ná tym schytku iákiego Woysku Nászemu Koronnemu aplikowali; uważając iednak dziewić mieścizne w polu obroty, znużone konie, á nádewszystko ákkommodowanie Ludzi Nászych citra praedudicium chleba zimowego, które wczesney potrzebuie dyspozycyey, nie widzimy zátym sposobu, ábyśmy w tym ad praesens rationibus Vprzejmości Wáśsey vilificari mogli. Respons Dworu Szwedzkiego zádney pomyslney w sobie nie ma konkluzycy, onsem abrupta omnia, przeciwnko powstecbney Seymu przestęgo uchwale, którą iedną z konfederowána Woiewodztw Wielkopolskich Partya, scandaloso & nunquam laudabili przed Bogiem y światem Exemplo, in dubium vocat, & informationem lacerat Rzeczypospolitey, y obawiamy się, áby przez te solennitates legationum, gory nie bráśá, á Nieprzyiaciel ná ley fundámencie záwziętycy nie budował imprezy. Co tenerrime Vprzejmości Wáśsey wyrážniwszy, dobrego onemuż od Pána Bogá życzymy zdrowia. Dan w Viázdowie die 11 Miesiáca Pázdzierniká. Roku Páńskiego M. DC. C. III. Pánowania Nászego Roku VII.

AUGUSTUS REX.

WTym liście *clare* się pokázanie, że Krol Imość kazał Woyskom odchodzić, y niechciał, áby imprezá ná Rádzie Wárszawskiej umowiona, wzięła swoy skutek. Odpisawszy záś ná pierwizy list Generál Máiorowi Szulemburkowi IM. Pan Krákowski, gdzie wyrážił, że listu iego zrozumieć nie może, kiedy pisze że ma rozkazanie párierowác Ordynánsom iego, á Drágoniey ná imprezę dáć nie chce, tákí od niego po Fráncusku pisany odebrał respons

*R*Adbym bárzo, żebym mogł exequowác godne Ordynánsę W. M. M. Pána, ále nie mając ieszcze responsu od Imości Pána FeltMárszałká ná moy ostatni list, muszę czekać nań, iestem iednak pewien ostatniego listu, w którym Imość Pan FeltMárszałek ná końcu donosi, że W. M. M. Pan odebrał wiadomości od niego, które miały informowác, dokąd Woysko násze ma się obrócić. Iestem przy tym &c. Z Obozu pod Zgiercem die 5 Octobr. 1703 Anno.

SZVLEMBVRG.

Nie pisze w tym Liście, że Woysko náзад idzie, ále kształtnie dáie do wyrozumienia, że mam wiedzieć od Pána FeltMárszałká, dokąd ma iść Woysko ich. Od Krolá záś tákí IMci Pána Krákovskiego dozedł powtorny list po Fráncusku pisany.

*P*Onieważ moje trzy Regimenty piéśe, już zádney usługi czynić nie mogg. ná końcu tey Kámpániey, y wsiykiego im nie dostáie, życzyłbym ábys ich ná Wmość do mnie ordynowác, chcąc ich záżyć ná pilnowanie Osoby moiey, y dla nymunderowána do dalszych operácyey. Zyczę przy tym &c. w Viázdowie die 6 Octobr. Anno 1703.

AVGVST KROL.

ODebrał oraz IMśc Pan Krákowski tákiz list od Imści Pána FeltMárszałká z Wárszawy po Łácinie pisany *ejus tenoris*.

Serenissime ac Celsissime Princeps Domine Gratosissime. Vestra Serenitati ex literis S. R. M. jam dudum notum erit, quod duae istae legiones Bironica, & Bomsdorffiana, quae haecenus sub imperio Vestrae Serenitatis fuerunt, se iterum separent, & huc retrocedant. Hinc etiam pro mea parte non deesse volui, quin Vestram Serenitatem hisce obnixè roga- rem, ut dictas legiones mitteret, ac non modò Bomsdorffio ordinationem daret, iter suum quam proxime inire, sed etiam istas peculiare copias, quae ad pontem Ocuuiensem, & alibi commendatae sunt, revocare; & cum istis simul huc redire. Quapropter etiam Bomsdorff ipse Vestram Serenitatem compellabit, ac suam dimissionem humillimè petet. Interea me gratia Vestrae Serenitatis continua recommendans permaneo &c. Varaviae die 7 Octobris Anno 1703. C. de Steinau.

W Tym Liście prosi o odesłanie Piechoty przy Woysku Koronnym zostającej, ktorey z Gwardyą Polską na dwanaście set być mogło, y chciał iey IM. Pan Krakowski zażyć na wozy wzięwszy przeciwko Generałowi Reinszeltowi, gdyby Saksie, y Litewskie Woyska chciały były iść na tę imprezę. Kładzie się też List Xiążęcia Firsztemberka do Imości Pána Woiewody Bełzkiego pisany pro documento że Krol Ie- gomość kazał tym Woyskom powracać nazad, z Francuskiego prze- tłumaczony.

Jak prędko odebrałem List W. M. M. Pána, tak zaraz czytałem go Krolowi IM. y kazał oznaymć W. M. M. Pánu, że radby był widział, żeby Woysko Litewskie y Saksie mogło się było zstać, y łączyc z Koronnym, dla mykonania iakiey skuteczney opera- cyy, którą W. M. M. Pan y IM. Pan Krakowski, zyczyliscie sobie czynić, ale że Woys- ko Litewskie nie było sposobne do pracowania dluzcy, stracimysy wiele koni, y Saksie w ta- kimże znayduie się terminie, chodząc y pracując do samey zimy ustanicznie, nie mogli Krol IM. inaczej, tylko pozwolić piernysym wrocić się nazad, y drugim także reterowac się. Nie powinieneś zaś W. M. M. Pan y IM. Pan Kasztelan Krakowski tego być rozumie- nia, aby Krol IM. miał iaką suspicyę, żebyście W. M. M. Pánowie nie mieli chćić do tego się wysyskiewi silami aplikowac, co do stany Ich do uslugi Krola, y Rzeczypospo- litycy nalezy, ani Krol nie może potrzebowac rzeczy niepodobnych, bom to zrozumial z dy- skursu Iego, że się beżnie kontentowal, kiedy W. M. Pánowie Szwedzkiemu Woysku przykrzyć się tylko, y infestowac go bedzicie, to zostawie Ministris, aby o tym parti- cularius oznaymili. Jestem zaś &c. z Wiazdowa die 4 Sbris Anno 1703. Xiąże Firsztemberg.

Z A takimi tedy Ordynansami, y dyspozycyami Krolewkiemi, ode- szły Woyska Litewskie y Saksie od Koronnego, iuż pod Kutnem na granicy Woiewodztwa Kaliskiego będącego, z wielkim zálem, y nie ukontentowaniem Ichmościow Pánow Hetmanow, że powtorny iuż zawód y prawie ludibrium z nich, y z Woyska Koronnego uczyniono, przeszkodziwszy wykonania umowionej, y w Radzie Wárszawkiey postanowionej imprezy, która mogła mieć szczęśliwy skutek, przy tak liczny y ogniasty Woysku, bo Raytarycy, Dragoniey, y Piechoty na siedm namniey, z Kawaleryą zaś szesnaście tylicy dobrych Ludzi rachowac się effectivè we trzech Woyskach do boiu mogło, oprócz lekkich Chorągwi, przy dwudziestu sztukach armaty polney. Litewskie Woysko ku Wárszawie na Łowicz poszło, y tam na most przez Wisłę przeszedzły, ku Litwie obrociło, Saksie zaś na Rawę ku Woiewodztwu Krakowskiemu nakierowalo, z intencyą lokowania się w Krolewskich y Duchownych Dobrach na Konsistencye zimowe: A że nayspierwsze po drodze do zastapienia znaydowalo się mieysce Fabianice, do Ka- pituly Krakowskiey nalezace, ordynowal tam zaraz IM. Pan Kasztelan Krakowski Kampanią iedną Granadyerską stokonną z Regimentu swe- go Dragoniekiego, która zaszedzły tam wprzod, nie dopuscila Sáfom brać stanowiska. Niechcąc zaś z polá schodzić IM. Pan Krakowski, bez

bez iakiey woienney akcyey, a wiedząc że samo Woysko Koronne z Kawaleryey złożone, nie było *sufficiens* bez ludu ogniwego, do przedsięwzięcia skuteczney iakiey imprezy przeciwko Generałowi Reinszeltowi, stanęło *in consilio bellico*, wyprawić mocny podjazd, dla urwania iakiey Partey Woyska Szwedzkiego, y ordynował Imość Pan Krakowski po iżeściu Towarzystwa, y tyle drugie Pocztowych zkażdey Chorągwi pod kommandą Imości Pana Polanowskiego Porucznika Imości Pana Podkomorzego Koronnego, Zołnierza doświadczonego, który podjazd mógł się rachować *effectivè* na tyśiąc pięćset Ludzi wybornych; dwa przytym podjazdy mnicyższe z lekkich Ludzi, posłał ku mostom Toruńskim, dla przerznięcia szlakow, y odiecia komunikacyey Szwedom od Generała Reinszeltá, bawily się te podjazdy blisko dwóch niedziel, wisząc nad Woyskami Szwedzkimi, ale dla przestrogi od Obywatelow tamecznych, żadnego experymentu mieć nie mogły, bo na żadne Partye Szwedzi nie wychodzili; nazad tedy *sine effectu* powrócić musiały. Za których przysciem widząc Ichmość Panowie Hetmani, że dłuższe stanie w polu na nie inszego przydać się nie mogło, tylko na spuśtożenie kráiu. Ale y ciągnienie Woyska Sáskiego w Polskę było w apprehensyey, aby Koronnego nie uprzedziło do Quater zimowych: *Resolutum* z Rady woienney zakończyć Kampánią, y rozpuścić na stanowiska Woysko. Wprzod zaś zdało się wyprawić kogo z Woyskowych do Krolá Imości z expostulacyą aby Woyska Sáskie nie uzurpowały sobie Konsistencyi w Dobrách Duchównych y Swieckich. A że miał potrzebę Imość Pan Woiewoda Beżki doiachać do Wárszawy, podjął się expostulować w tey materzey z Krolew Imością, zkażd powróciwszy przywiozł dekláracyą, że nie każe żadnego czynić *praesudicium* mieyscom Konsistencyom podległym. Otrzymał y drugą deklaracyą względem mieścicy Woyskowych, że wżyskie podające się w nich Wakanse dobrze zaśłużonym odda Zołnierzom, za rekomendacyą Hetmańską według obowiązku prawa. Ztaką powtorną deklaracyą wyprawił Imości Pana Podskárbięgo Nadwornego Koronnego do Krolá Generalnego przy rozchodzie Woyska, y *publicè* przy zgromadzonych w Kole Zołnierzách upewnił Woysko Imieniem Krolá Imości, że żadney przeszkody mieć nie będzie w Konsistencyách y Hibernie od Woyska Sáskiego, mając wolą do Śląska y Węgier one wyprowadzić. Deklarował przytym Wakansami w mieścicach Zołnierskich inaczey nie dysponować, tylko za rekomendacyą Hetmańską dobrze zaśłużonym Zołnierzom. Pomykając się zaś Woysko powoli ku Táborowi swemu, stanęło u niego pod Łagonicami *die 18 Octobris*. Nazáitruz popisał go Imość Pan Pisarz Polny Koronny, dnia zaś dwudziętego po odprawionym Kole Generalnym rozpuszczone na stanowiska, *eo* najbardziej *intuitu*, aby Woysko Sáskie nie uprzedziło go, do nich, które *magnis passibus* szło w Polskę, y iedną część ku Sandomierzowi, druga ku Krakowu ciągnęły, nie folgując mieyscom, które z Dystrybuty Woyskowej Chorągwiom naznaczone były, do których y Chorągwie spieszily się, *nè preventantur* od Sáskiego Woyska.

TA jest *genuina* y prawdziwa relácia *actorum* całej tey Kampánicy, od przyiazdu Imości Pana Kasztelána Krakowskiego z Seymu Lubelskiego do Obozu pod Ciechanow: która iako się odprawia, *et quibus artibus* postępował sobie Dwor z Ichmościami Pány Hetmanami, y z Woyskiem Koronnym, każdy iácono z tey Relacyey informować się może. Ten był a nie inszy *finis* takich subtelności, tylko aby *traheretur, non gereretur bellum*, a przez to Polka długą *exagitata* Woyną y zgruntu

wyniszczona, była *servire parata*. Ma IM. P. Kąsztelą Krakowski *in originali* wszystkie te listy, które w tej Relacyey są położone, y produkować ie każdego czasu gotow będzie *ad infermandam Rempubicam*; co się to zniądziało, y z kąd okazy *protractionis belli*. W tak roczney Kámpániey, po odeysciu Krolá Imści z pod Sandomierzá z Woyskiem Sáskim, gdy Generał Maidel szedł z Pártą Woyská Szwedzkiego łączyć się z Krolem Szwedzkim, y Wisłę od Lubliná idąc przechodził, przyssał Krol IMość do Imości Pána Krakowskiego Imości Pána Rybickiego, aby ná niego nie następował, y pozwolił mu przeysćia. Zákcyey zaś które Woysko Polskie czyniło ze Szwedámi około Piotrkowá, Szańcá, Pinczowá, y w infzych mieyscách, iáko się Krol IM. kazał exkusować Krolowi Imości Szwedzkiemu, kładzie się tu excerpt z listu Imści Pána Stratmána Póflá Cesarzkiego, do Imści Pána Sincendorfa Ablegatá tegoż Dworu przy boku Krolá Imści Szwedzkiego zostáiącego, *de data 13 Octobr:* z Warszawy, 1702. z Fráncuskiego przetłumáczony, á ten jest z Woyská Szwedzkiego Imści Pánu Krakowskiemu przyssány.

NAkoniec iuzem *W. M. M. Pánu* opowiedział, y toż ieszcze powtarzam, że Krol Polski nie interessuje się do tego, co Bránt uczynił, ani do tego co Xiąz Lubomirski czynił, y co ieszcze czynić może. Zleciło się im aby spokojnie siedzieli, y iesze tego nie czynią, nic nie winná tá sironá, bo ktokolwiek zna zmyczay Polákov, wie dobrze, że choć się im co roszkaze, nie słucháią tego.

MOgláby się była tá Woyná traktátem pokoju szczęśliwie zakończyć, gdyby *serio bellum gereretur*, ale podobáta się bárdziej Dworowi Woyná niż pokoy, dla dostápienia końca *dominationis*. Sáskie Woysko nie ná Szwedow, ale ná oppresyá Polki, y trzymánie iey *in metu*, w prowadził Krol *in viscera* Rzeczypospolitey, które żadney ákcyey przeciwko Szwedom nie uczyniło, y czynić nie chciáło, ale y odrywánien go od Woyská Koronnego wszystkie imprezy psowano, iáko *patet* ze dwóch opisanych w tej Relacyey wielkich imprez w tej Kámpániey zepsowanych przeciwko Generálom Szwedzkim Nierodowi y Reinsheltowi. Woysko Litewskie dla tego było y jest w Konfidencyey u Krolá IMści, że Stárzyzná dla interesów prywatnych, aby honory y dobrá Sápieżyńskie pobráła, *et in turbido piscando* z Litewskich exákcyi bogáciła się, nie życzyła pokoiu, y do iednego z Krolem IMściá *in favorem* Moskwy przywiázála się interesu, ktorey jest potrzebna kontinuuacya Woyny ze Szwedámi; my zaś infzym sposóben mieć nie możemy pokoiu, tylko przez traktat: bo Krol Szwedzki bez niego z Polki wynisć nie chce, *pro securitate sua*, y Páństwá swego, aby rátyfikacya stánęła traktátu Oliwskiego, przez tę Woynę wzruszonego, y dla tego IchMśc Pánowie Hetmáni, życząc uspokoienia Oycyznie, do pokoiu rzeczy prowadzili, chcąc go wyrobić przez dobrá woynę, gdyby iá chciál był Krol IMśc *in bono fundamento* prowadzić: ale *ad speciem* tylko pokazuiąc że chce pokoiu, woynę miał zázwsze *pro obiecto*, y stáráł się w plácić Polkę w ligę z Cárém IMściá Moskiewskim, wszedzly w pártikulárná z nim kolligacyá, od poczátku ieszeze tej woyny, do ktorey piniężnymi posilkámi dopomagał mu Car IMśc, y Litewskiemu Woysku też práktykę trzymájącemu. IchMość Pánowie Hetmáni záz ztąd naywiękize odium mieli u Dworu, że *non applaudebant* tym fakcyom, y *struebantur insidie* IMci Pánu Kąsztelanowi Krakowskiemu, czyniác mu dyskredit, y *sinistré* udájąc po Woiewodztwách y Woysku, że z Szwedámi trzyma, bić ich nie chce, lubo oczywiście pokazało się, że w tak wielu okazyách Pártę Woyská Koronnego biáli Szwedow, y tak wiele więzniow wodzili, zá ktorych Krol IMśc Sáskich Ludzi swoich wykupował. Buntowano y odrywáć

rywać od niego chćiano rożnymi sposobami Woysko, przez subiecta Dworskie, ktore namyślnie do Obozu przyjeżdżały, y konfuzye robiły. Przed Lidzbarską okazyja, gdy Woysko Litewskie odeszło od Koronnego, miał przestrożę IMŚć Pan Krakowski przez kártkę sekretnie sobie podaną bez podpisu od kogos życzliwego z Woyska Litewskiego, ktorey kładzie się tu kopia, a oryginał zostaie przy IMości Pánu Krakowikim eius tenoris.

WCzora gdy Woyska Koronnego posiadł podjazd, Litewski tylko propter stratagema był gotowy, á c nie siedł. Woysko Litewskie ruszyło się nazad pod Pułusk, tendit za Wisłę ku Rokoszanom. Xiżże IM. summo mane iachał do Krola IM. pro consilio. **W** Woysku Koronnym Konfederacya namborwiona, ktora iako Pan Bóg w niebie tak się stanie przeciwko IM. Pánu Krakowskiemu, Marszałek pewny, ze dwoch ieden.

Zkąd patet że w Woysku czyniono bunty, ktore lubo skutku nie wzięły, to iednak pewna, ze buntowano Woysko sekretnie, y wie IM. Pan Krakowski, ktore to subiecta knowały, y kto z Woyska destinabat na Marszałkostwo Związkowe.

Danego zaś słowá przez Imości Pána Woiewodę Bełzkiego, y deklaracye przez Imości Pána Podkárbięgo Nadwornego do Krola Generalnego Woyskowego przyślaney nie dotrzymał Krol Imość, bo Woysko Saskie nastąpiło na Konfistencye Żołnierskie, y wyćiskało z nich Chorągwie za assignacyami Kommissoryatu Sáskiego w Sandomierzu expedyowanymi, in derogationem Iurisdycyey Hetmańskicy, ktorey ślamey tylko daná jest od Rzeczypospolitey Potestas rozdawania Konfistencyi, y lokowania Woysk przez assignacye: O co de convulsione Prawá zapieśli Ichmość Pánowie Hetmani publiczną w Grodzie Lwowskim Manifestacyą, ktora się tu pro informatione kładzie z Oryginalnego Extraktu wypisána.

Actum in Castro inferiori Leopoliensi Feriâ Sextâ in Vigilia Festi Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis MARIAE. Anno Domini Millesimo Septingentesimo Tertio.

AD Officium & Adâ presentia Castrensia Capitanealia Leopoliensia personaliter venientes, Illustres & Magnifici HIERONYMVS Comes in Wisńicz & Jarostaw LIVBOMIRSKI Castellanus Cracoviensis Supremus, & ADAMVS NICOLAVS à Granow SIENIAŃSKI Comes in Szklów & Myśł Palatinus Belzensis, loci presentis Generalis, Robatynensis &c. Capitaneus, Campestris, Exercituum Regni Duces, solenniter eidem Officio manifestati sunt, idq; in eo, quod dum Respublica consulendo ordinaria & bene provisâ, ac naturali sua securitati, ministeria Illustrium & Magnificorum Exercituum Regni Ducum, tot Legibus, & Constitutionibus Regni in suis prerogativis constituit, pro tuitione sui Exercituum Regni utriusq; autoramenti eorum potestati, iurisdictioni, & ordinationi commisit, pro conservandog; Milite in robore Reipublica bona tam Regalia, quam Spiritualia, in quibus stativa & hybernas Militi assignarent, eorundem ministerio & authoritati dedit, & tot Constitutionibus hanc prerogativam, & ordinationes Illustrium & Magnificorum Ducum firmavit, & asscuravit, nunc verò per absolutam potestatem in prejudicium, & convulsionem Legum memoratarum, contra tot sponstiones Sacrae Regiae Majestatis, atq; etiam per Magnificum ATHANASIVM MIŁCZYNSKI Thesaurarium Curiae Regni, nomine, & ex mandato Sacrae Regiae Majestatis, toti Exercitui circa generalem Castrorum solutionem, publicam asscuracionem datam, Commissariatibus Saxonibus Sandomiria expeditis, Auxiliares copias, Militem Saxonicum, ad loca & stativa tam bona Regalia, quam Spiritualia, in quibus vigore iurium & ministeriorum suorum ordinationi Legum insistendo Illustres & Magnifici Duces stativa assignaverunt, & ex Cancellaria sua assignationes extradi demandarunt: Nullo jure, vi, & violenter ad premissa invadenda loca ordinaverunt, Milites & copias Reipublica de locis ipsis assignatis deturbare, locaq; stativa assignata occupare, in ysdemq; diversas & gravissimas extorsiones non tantum

tantum praesumere, sed etiam extrahere demandarunt. Quo tali facto praesidium & copias Republica ingenti oppressione affecerunt, & quasi consulto ad desperationem de subsistentia & sustentamento sibi per Rempublicam assignato occasionem praebere videntur. Ratione itaque tam convulsionis dignitatis, & Prerogativa Ducalis, quam oppressio, & injuriatio Exercitus Regni, tum etiam honorum Regalium, panis bene merentium, & Spirituum monumentorum pietatis, desolationis, & in nihilum reductionis, contributionumque ex eisdem solvendarum Republica privationis, huiusmodi Illustres & Magnifici manifestantur: Iterum atque iterum solennissime manifestantur. Ex Actis Castrensibus Capitanealibus Leopoliensibus Extraditum. Correxit Mściwiewski.

(Locus Sigilli.)

Kommissoryatu zaś Sáskiego w Sandomierzu expedyowanego, iákie zachodziły assygnacye, kładzie się tu iedna *pro informatione* z Niemieckiego na Poliki przetłumaczona.

Kopia Assygnacyey do Opaćwá Wáchockiego daney.

Ponieważ ieszcze pozaczętey y dotąd trwajúcey Woynie Krol Jego-mość Polski, Jáśnie Oświecony Xiąże Kurfiłtrz Sáski *pro majori securitate* Krolestwá tego, przychylnym, y łatwym się staie, do zatrzymania na zimowe stanowiska w tuteyszych krajach Woyska swego: á że ieszcze tak w rozłożeniu, iáko w prowizyey tego Woyska, pewne nie stańgło pomiarkowanie, ktore bez tey substencyey zachowane być nie może, zaczym *adinterim* do ináego przyszłego miłosćiwego Ordynansu, przy innych Duchownych y Krolewskich dobrách, także Opaćtwo Wáchockie, y wszystkie do Konwentu tego należące Wioski, sławnemu Golczowskiemu Dragoniey Regimentowi w ten sposob naznacza się Konstencya; áby nad potrzebę wiktú nie więcey nie wyciągano? W czym wyraźnie dokłada się, áby pomienionego Opaćwá y Konwentu Wiosiek Administrator, y Podstarościowie na pomienioną Dragonią y konie ich według proporcyy w rospisaniu Quarter pomiarkowanie uczynili. A przy tym zostajúcym Starszym Officyerom według potrzeby wikt, młodszym zaś Officyerom, y pospolitym codziennie ieden funt mięsa, dwa funty chleba, ieden garniec piwá, á na káżdego koniá trzy garce owsa, dwanáście funtów siana, do tego co należy na sieczkę, y na podeślanie, skomy, wydane było, na którą perceptę álbo sumpt, co dzieśięć dni pomienioni Podstarościowie kwity odbierać mają. Co zaś Starsi Officyerowie na wikt przyimną, według należytey, y godney táxy rachowano być może, áby na potym bez żadney trudności iáká sequela nie wyniknęła, y w rachunek káżdemu co należy potrącono być mogło. *Signatum* w Sandomierzu die 10 *Novembris Anno 1703.*

Krolá Imości Kurfiłtrza Sáskiego Generalny Woyska Kommissarz, Jan Christian Fonkisenvetter.

Nie dotrzymał Krol Imość y dystrybuty Wakansów w miesiącach Zolnierskich, Ludziom Rycerskim według Prawá należących, bo wakujúcych kilka Starostw, *totidem* Dzierżaw w pomienionych miesiącach, także y Urzędow kilka Ziemskich, dać niechciał Zolnierzom zasłużonym, zá rekomendacyą Hetmańską, iáko Prawo mieć chce, ále *pro libitu suo* dysponował nimi, pokazując niechęć ku Ichmościom Pánom Hetmanom, y Urzędow ich postpozycyą.

TA Relacya dla tego *in publicum* wychodzi, áby się przeyrzała Rzeczpospolita, zkąd przyczyna tak złego prowadzenia Woyny, y áby nie padała winá na Ichmościow Pánow Hetmanow Koronnych *malè gestę provincie*, bo chcieli *fundamentaliter* wszystkimi siłami wojować *ad finem*

finem honestæ pacis, gdyby potrzebne do tego nie były im subtracta media, przez odebranie Woyfk; co ta Relacya evidentèr demonstrat, y videnda zapisana w Grodzie Sandomierskim od IM. Páná Kászteláná Krakow-kiego powracajúcego z Kámpániey, ktora się tu kładzie, y sáma Mani-ifestacya, in parata Copia podána do Grodu.

Videatur hoc loco manifestatio Illustris & Magnifici HIERONYMI AV-
GVSTINI Comitis in Wisnicz LVBOMIRSKI Sacri Romani Imperij Prin-
cipis, Castellani Cracoviensis, Supremi Exercituum Regni Ducis, præcidendo quævis
sinistra, ratione indemnitate sua, & intentionis promovendi Reipublicæ boni, ad
effectuandum præpediti, facta, cum salva meliorationis eiusdem, pro ut fufius da-
bitur in copia.

Actum in Castro Sandomiriensi feriâ quartâ ante Festum Sancto-
rum SIMONIS & JUDÆ Apostolorum proxima. Anno Dñi
Millesimo Septingentissimo Tertio.

Ex protocollo Actorum Relationum Castrensium Capitanealium Sandomiriensi-
um extradita. Correxit Kochowski. Legit Pełczycki.

(L. S.)

Kopia Maniifestacyey do Grodu Sandomirskiego posła-
ncy z Rzeszowá, Die 29bris. Anno 1703.

Illustris & Magnus HIERONYMVS AVGVSTINVS Sacri Romani
Imperij Princeps, Comes in Wisnicz & Jároslaw LVBOMIRSKI, Castel-
lanus Cracoviensis, Supremus Exercituum Regni Dux, Ryczyvolienſis, Kozie-
niceſſis & c. Capitaneus. Eam Officio Castrenſi Sandomiriensi, uti innato sem-
per ex Antenatis suis in promovenda Patriæ huius integritate flagrans studio, fe-
cit Manifestationem. Idq; in eo, quod ipse prout duplici contradictione sua, ex-
peditionem Legati ad Serenissimum Carum Moschoviarum, pro ineunda cum ipſo
in presenti Reipublica statu, armorum colligatione, primo Varsaviæ in privato
Senatus Consilio, aut potius Conferentia stante pede expedita, uetante lege novellâ,
absq; ordine equestri, seu potius coram Deputatis ad id delegatis determinari non
posse obsiterat, posthac secundariè acceptâ in Castris notitiâ, præfatum in Mo-
schoviam Legatum, ex iterata simili Senatus Conferentia, minime attentis non-
nullorum Illustrium, & Magnificorum Senatorum pro tunc oppositionibus, cum in-
strumento Legationis indebitè expediti, per literas ad Illustris & Magnificos Can-
cellariarum, & Procellariarum Regni, uti primos legum Custodes scriptas, ut ea-
dem instrumenta legat, in fundamento prædictæ contradictionis negarent, expo-
suerat: Ac deinde etiam Illustris & Magnificum Thesaurarium Regni, nè san-
cito præfate Senatus conferentiæ per sententias nonnullorum Senatorum reclamato
attendere, & summam exemplo tantæ quantitatis in Reipublica impræfatis Le-
gato, pro hac expeditione assignatam suppeditare, minime curaret; & vel maxime
subveniendò indemnitati Thesauri Regni (qui solutione tantæ summæ adeo ex-
hauriretur, ut postmodum solitos Reipublicæ sumptus, nimirum in sustentationem
tam externorum, militarium nuntiorum, tractationem Commissariorum Regni ad
ferendam pacem, & faciendus incliti huius Regni cum Porta Othomanica grani-
cies, ad distributionem hybernarum delegatorum, restaurationem fortalitorum, in
ijsq; militiæ Peditum victualium subministracionem, & his similes millenas Rei-
publicæ necessitates præfatis solitas providere minime sufficeret) literis eo no-
mine missis præoccupaverat: Is & ad præsens præmissas contradictionis suæ expres-
siones, clarificando & innovando; cum præmissa Senatus consilia, ultra mentem
& assensum, non tam sui manifestantis, quam & aliorum Senatorum; Nec non
in convulsionem legis novellæ, & vel maxime perditionem Patriæ, & enervatio-
nem Thesauri Regni, sunt formata & determinata: Ideo eadem non posse subsi-
stere, atq; prædictam cum Serenissimo Moschoviarum Caro colligationem armorum,

rum, sine assensu Tertij Ordinis inducere, ac proinde & solutionem summarum ex thesauro Regni per Legatum, in hanc expeditionem destinatum, sibi praetendi publice praecavet, atq; de nullitate & invaliditate ejusdem duplicis cum Senatus conferentiae, ex his & alijs rationibus posthac in facie Reipublicae praefereendis manifestatur. Ac insuper idem Illustris & Magnificus Dux providendo indemnitati propriae suae personae, & Ducali prerogativae, manifestatur paratum se fuisse, & sincere voluisse, nullam aggrediendi hostis, adjuvante Supremi Numinis Dexteram intermittere occasionem, obsessam Torunio ad reprimendos hostiles impetus in auxilium cum Exercitu subvenire, & repressalia dare, si copia Saxonici Exercitus juxta declarationem in Comitibus Regni datam, regimini manifestantis obedirent; Litvanici autem Exercitus socias adjungerent vires: Verum quoniam in duplici ad aggrediendum hostem propositione (prima contra Generalem Nieroth, cum parte certa Exercitus Suetici super fluvium Drweczam dictum, in tractu Toruniensi excubantem. Secunda contra Generalem Reinsehl) se manifestantem cum Exercitu Regni ex praescripto & ordinatione Senatus Consilij Varaviae expediti progredientem Saxonum & Litvanorum Exercitus reliquit, ac retrocessit, propositumq; belli contra hostes progressum exequi renuit, quod relatio Actorum praeterita expeditionis Campestris clare demonstrat. Ideo manifestans, cum Exercitus Regni hostis viribus impar ad statum militiae tempus in campo Martiali, in hucusq; tantummodo excubare, ac tandem in stativas hybernales Exercitum dimittere, non sine gravi super indefensam Patriae calamitatem dolore, coactus est. Quapropter neglectam taliter Patriae defensionem, non sibi manifestanti (cui in votis unicum est quam totius salvam & pacatam reddere, atq; in obsequium ejus vitam, Fortunam, & sanguinem litare) sed iis quorum alieno contrario studio praedicti duo Exercitus, in ipso reprimendi hostis fervore, ab Exercitu Regni sunt abstracti, imputari debere Officio praesenti iterum atq; iterum manifestatur, salvam sibi augendi vel minuendi, tum & corrigendi ejusdem Manifestationis, pro ratione status reservando facultatem.